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IGAUNIJA / ESTONIA

LATVIJA / LATVIA
Mežiem klāta sala (6. lielākā Igaunijas sala) 
Somu līcī 14 km Z no Tallinas. Vēl pirms 
divām desmitgadēm – slēgtā zona, jo 
Padomju laikā te atradās ļoti slepena jūras 
mīnu ražotne. 
ieteicams:  Naisāres dienviddaļas 
pārgājienu maršruts (13 km), Militārais 
maršruts (10 km), Centrālais maršruts  
(11 km);  Apkārt salai (~20 km). Kuģītis 
atiet no Piritas ostas.

Viscaur mežiem klāta sala Somu līcī ~14 km 
Z no Tallinas. Salu caurauž nelielu ceļu un 
taku tīkls. 
ieteicams:  Pārgājiens apkārt mainī gajai 
(kāpas, smilšaini, akmeņaini un ar niedrēm 
apauguši krasta posmi) salas piekrastei  
(~9 km). Kuģītis atiet no Piritas ostas.

Pēc tilpuma (728 m3) – otrs lielākais Baltijas 
dižakmens. Baltijā vienīgais akmens ar 
šādu formas un izmēra apvienojumu. 
Tā augstums ir 7 m, garums – 19 m,  
platums – 11 m, bet apkārtmērs – 58 m. 
Kabelikivi atgādina līdz pusei zemē ierak tu 
milzu klints gabalu. Ledājs to „atne sis” no 
Somijas D daļas. Pēc sastāva – rapa kivi granīts. 
Tam blakus atrodas vēl 2 visnotaļ iespaidīgi diž ak meņi. 

Igaunijas vizuāli izteiksmīgākais karsta lauks  
125 ha platībā ar dažādām karsta procesu 
izpausmēm – pazemes strautiem, Jēleht
mes (Jõelähtme) upes sausgultni, karsta 
avotiem, piltuvēm, gravām, alām, pamatiežu 
atsegumiem, savdabīgu akmens „sēni” u.c.  
Pavasaros tas applūst, bet mazūdens pe ri o
dā labi apskatāmas minētās karsta formas.

Viens no izcilākajiem Baltijas ūdens kri tu
miem – ap 8 m augsts un līdz 70 m plats 
(iespaidīgāks pavasaros un pēc lietavām). 
Ūdenskritums un tam sekojošais ~300 m 
garais kanjons veidojies Ordovika perioda 
kaļķ akmeņos, kuros zinātājs saskatīs  
galv kāju u.c. fosīlijas. Mazūdens periodā 
drosmī gākie mēģina šķērsot upes straumi gan virs ūdenskrituma, 
gan arī zem tā, kur kaļķakmens pārkares un krītošais ūdens ir 
izveidojuši savdabīgu „tuneli”.  

Pirmais Igaunijas un Baltijas nacionālais 
parks – dibināts 1971. g. Veidots Somu līča 
piekrastes, mežu, purvu, pļavu biotopu, 
sugu, dabas pieminekļu – dižakmeņu, 
ūdenskritumu, atsegumu un kultūras 
pieminekļu – senkapu, pilskalnu, muižu, 
zvejniekciemu u.c. objektu aizsardzībai.
ieteicams:  Viru purva (Viru raba) laipu taka (3,5 km), pastaigu 
takas Kesmu (Käsmu) pussalā (kopā ~15 km), Pikanõmme – 
Majakivi taka (4,5 km) ar 3. lielākā (584 m3) Baltijas dižakmens – 
Mājas akmens (Majakivi) apskati, Altjas (Altja) izziņas taka (3 km); 

 Kesmu (Käsmu) pussalā (~10 km), Pärispea pussalā: Loksa – 
Pärispea – Viinistu – Kasispea (te Baltijas augstākais dižakmens – 
Jaani – Tooma kivi, 7,8 m) – Vihasoo – Kotka – Loksa (~40 km); 

 Kesmu pussalā;  Skatu torņi Viru raba purvā un  
Pikanõmme – Majakivi takā. Apmeklētāju centrs atrodas Palmse.

Lielākais Baltijas (pēc dažiem avotiem – arī 
Ziemeļeiropas daļas, ko skāris pēdējais ap
le dojums) dižakmens. Tā tilpums ir 930 m3! 
Akmens augstums ir 7,5 m, ga rums – 16,5 m,  
platums – 14 m, bet apkārt mērs – 48,5 m. 
Ehalkivi, kas iztālēm atgā dina milzu oli, 
„stāv” uz smilšaini – akmeņaina sēkļa, kas 
atkarībā no laika apstākļiem vai gadalaika 
var atrasties ūdenī. Ledājs to „atnesis” no Somijas D piekrastes. 
Pēc sastāva – pegmatīts.

Degslānekli – Igaunijas enerģētikas un 
ķīmiskās rūpniecības galveno izejvielu 
mūsdienās iegūst atklātos karjeros vai 
pazemes šahtās. Šis nogulumiezis sācis 
veidoties Ordovika periodā (pirms ~450–
480 mlj. g.) no tā laika augu un dzīvnieku 
atliekām. Kohtla – Nõmme piepilsētā vienā no izstrādātajām 
šahtām gida pavadībā var aplūkot gan šo nogulum iezi (Baltijas 
valstīs atradnes tikai Igaunijā), gan arī iepazīt tā ieguves veidus un 
vēsturi. Savukārt, Kivieli (Kiviõli) ciemā var uzkāpt Vecajā 
degakmens izdedžu kalnā (Vana tuhamägi), no kura paveras 
viena no savdabīgākajām Igaunijas ainavām.

Klinšainā vairākpakāpju kāple – t.s. Ziemeļ igaunijas 
glints, kas ar pārtraukumiem stiepjas gar Igaunijas 
Somu līča piekrasti (ieskaitot arī dažas salas), ir viena no 
iespaidīgākajām Baltijas reljefa formām. Tās ģeoloģiski 
un aina  viski izteiksmī gākais posms ir Sakas – Onti kas – 
Toilas klints, kas ~22 km garumā veido neparastu dabas 
vidi ar maksimāli 53 m augstu atsegumu kompleksu 
un mazskartu meža masīvu tā nogāzēs, kur redzami 
Kembrija un Ordovika perioda nogulumieži – māli, 
smilš akmens, kaļķakmens u.c. Pie Valastes pāri klintij 
traucas līdz 24 m augstais Valastes ūdens kritums 
(Valaste juga). Īpaši iespaidīgs ūdenskrituma kanjons 
ar leduskritumiem izskatās pēc ilgāka sala! Sezonāli ūdenskritumi 
(8–10 m augsti) ir meklējami arī pie Ontikas un Toilas ciemiem. 
ieteicams:  Pārgājiens gar jūras krastu – klinšu apakšējo daļu 
bezlapu periodā no Sakas līdz Toilai (~22 km);  Saka – Toila 
(20 km) pa ceļu, kas ved pa klinšu augšpusi;  Iespaidīga skatu 
platforma pie Valastes ūdenskrituma.

Viens no lielākajiem Igaunijas karsta lau
kiem. Tā interesantākais dabas veido   jums ir 
unikālā Raganu aka, pa kuru pavasara palos 
(ne katru gadu un salīdzinoši īsu laika brīdi!) 
izplūst pazemes upes ūdeņi, veidojot ne
pa rasti spēcīgu karsta avotu, kura izvirstais 
ūdens daudzums var sasniegt 100 l/s. 
ieteicams:  Dabas izziņas taka (2,5 km).

Piritas upes kreisajā krastā izveidojušies trīs 
avotu ezeriņi ar daudzām izverdošām avotu 
„acīm” – katrs savā krāsā (zilganzaļā, baltā 
un tumšā), veidojot dažādas krāsu 
kombinācijas. Nereti saukti par Igaunijas 
skaistākajiem avotiem. Kopējais no tiem 
izplūstošā ūdens daudzums ir 20–30 l/s. 
Saglabājušies nostāsti par avotu dzied
nieciskajām (īpaši – acīm) īpašībām. Apkārtne labiekārtota.

Piektā lielākā Igaunijas sala, kas atrodas D 
no Hījumā salas. Ar Hījumā to savieno divi 
dambji, pa kuriem uzbūvēts autoceļš.
ieteicams:  Orjaku dabas izziņas taka 
(līdz 2 km), Sääre tirp – gājiens pa 3 km 
garu akmeņainu zemes strēli Kasari D 
daļā;  Keinas (Käina) līcī (jūraskraukļu 
kolonija, ūdensputni u.c.) un pārējā salas piekrastē;  Käina –  
Orjaku – Kassari – Esiküla – Käina (22 km);  Orjaku putnu 
vērošanas tornis, skatu platforma pie Vemlas līča (Vaemla laht).

Sāremā salas augstākā (līdz 21 m), iespai dī
gākā un ainaviskākā klinšu siena, kas 
stiepjas ~3 km garumā. Stipra R, ZR vēja 
laikā tās nelielu posmu apskalo jūras viļņi. 
Atsegumu veido Silūra perioda kaļķ akmeņi, 
merģeļi un dolomīti, tādēļ to piekājē 
izskalots bagātīgs fosiliju klāsts – koraļļi, 
galvkāji, stromatopori u.c. ieteicams:  Apļveida pār gā jiens gar 
klinšu piekāji (uzmanīgi, var būt no gru vu mi!) vienā virzienā un pa 
to augšdaļu – atpakaļ (~6 km);  Skats no klinšu augšdaļas uz 
Somu līci un R esošo Tagaranna pussalu.

Veidots Vilsandi salu arhipelāga (~100 
mazas saliņas) aizsardzībai. Lielākā no  
salām – Vilsandi ir 6 km gara un līdz 2 km 
plata. Līdz Vilsandi var nokļūt ar savu vai 
īrētu laivu, kā arī piemērotos apstākļos 
ar kājām, – veicot neparastu ~5 km garu 
pārgājienu pa jūru un mazām saliņām no 
Kuusnõmme pussalas Z gala. 
ieteicams:  Pārgājienu maršruts Loona – Kuusnõmme (8 km), 
pārgājiens pa Vilsandi salu (~12–15 km), pārgājiens pa Harilaid 
pussalu (~10 km);  Putnu vērošana Vaikas salās (Vaika saared) 
no Vilsandi R krasta (Vaikas salu apmeklējums aizliegts!);  

 Brauciens ar jūras laivu vai jūras kajaku pa arhipelāga salām 
(Vaikas salas un Nootamaa sala ir dabas rezervāti un to 
apmeklējums ir aizliegts!);  Skatu tornis Kuusnõmme pussalas 
Z galā. Apmeklētāju centrs atrodas Lonas muižā (Loona mõis).

Veidots Ancilus ezera (viena no Baltijas 
jūras attīstības stadijām) un tā noskalotā 
senkrasta, tā piekājē un apkārtnē esošo 
mitrāju, mežu un floras (t.sk. endēma augu 
suga) aizsardzībai. ieteicams:  Vīdumē 
mācību taka (1,2 km), Audaku pārgājienu 
taka (2,8 km);  Skatu tornis Vīdumegi 
(Viidumägi) kalnā ar plašu skatu uz Sāremā (Saaremaa) salas  
R daļu. Vērts iegriezties apmeklētāju centrā, kas atrodas Audaku.

Deviņu krāteru grupa. Tās galvenais krāteris 
(līdz 100 m diametrā un 16 m dziļumā) ir 
vizuāli izteiksmīgākais Baltijas meteorīta 
krāteris un viens no izcilākajiem šāda tipa 
veidojumiem Eiropā. To iz cels mi apstiprina 
atrastās dzelzi un niķe li saturošās meteorīta 
atliekas (2,5 kg). Pēc veiktajiem aprēķiniem, šī 
Baltijas mēroga dabas katastrofa varējusi notikt pirms ~2600–4000 g.

11. lielākā Igaunijas sala. Tās vidusdaļu 
aizņem >100 gadus vecs platlapju (liepu,  
ozolu, ošu u.c. lapu koku) mežs, bet 
piekrastē dominē pļavas un nelieli mitrāji. 
Apdzīvota ir tikai Abrukas Z daļa. Tūristu 
maz apmeklēta vieta, kur iespējams nodoties mazskartas dabas 
baudīšanai. ieteicams:  Pārgājiens cauri salai un gar tās ZA 
piekrasti (7 km).

Viena no iecienītākajām Igaunijas putnu vēro
šanas vietām, kur pavasara un rudens migrā
ciju laikā ir novērojama liela sugu daudzveidība 
un zosveidīgo putnu bari, kas atpūšas un 
barojas Matsalu līča un Kazari (Kasari) upes 
palieņu pļavās un seklajos piekrastes ūdeņos. 
ieteicams:  Kiideva – Puise pārgājienu taka 
(5 km), Penijõe taka (3 km), Salevere izziņas taka (1,5 km);  Organizēti 
braucieni pa Matsalu līci un Kazari upi;  Visā parkā, īpaši – piekrastē, 
palieņu pļavās, tīrumos;  Putnu vērošanas torņi vai platformas 
meklējamas: Puise, Kiideva, Haeska, Rannajõe, Kasari jõgi, Penijõe, Suitsu, 
Keemu. Apmeklētāju centrs atrodas Matsalu ciemā.

Soomaa tulkojumā no Igauņu valodas 
nozīmē „Purvu zeme”. Apvidus ar vairā kiem 
lieliem augsto purvu masīviem, upēm, 
palieņu pļavām, mitriem mežiem u.c. no 
sugu daudzveidības viedokļa – nozīmīgiem 
biotopiem. Pavasaros šeit applūst lielas 
teritorijas, tādēļ vietējie šo laiku dēvē par 
„piekto gadalaiku”. ieteicams:  Gidēts pārgājiens „purva 
kurpēs”, Riisa purva taka (5 km) ar , Ignatsi pārgājienu taka 
(4,5 km) ar , Bebru izziņas taka (3 km), Tõramaa taka (2,5 km) 
ar  u.c. takas un maršruti;  Braucieni ar kanoe laivām pa 
applūdušajām teritorijām un nacionālā parka upēm;  Bebru 
safari, dzīvnieku vērošana gida pavadībā;  Apvidus slēpošana 
un purva šķērsošana ziemā. Apmeklētāju centrs atrodas Tõramaa.

Tulkojumā no Igauņu valodas Luitemaa no 
zīmē „Kāpu zeme”. Piekrastes teri to  rija 13 km 
garumā starp Vöiste un Hääde meeste ar 
seklūdeņiem, plašām piejūras pļavām, Igau 
nijas augstāko kāpu masīvu un Tolkuses 
purvu (Tolkuse raba). Nozīmīga putnu vieta. ieteicams:  Tolkuses 
purva izziņas taka (~2,2 km);  Skatu tornis Tornimägi;  Putnu 
vērošana no torņiem pie Pikla, Piirumi, Rannametsa un Pulgoja.

Veidots Endlas (Endla) purvu masīva un tā 
apkārtnes mitrāju aizsardzībai. ieteicams: 

 Endlas purva izziņas taka (~2 km) ar  
skatu torni, Endlas avotu izziņas taka (6 km). 
Uzmanību! Lai apmeklētu Endlas rezervātu, 
ir jāreģistrējas rezervāta administrācijā un 
apmeklētāju centrā – Tooma ciemā.

Ainaviski un vizuāli iespaidīgākais Baltijas 
drumlinu lauks. Meklējams pie Tabivere 
ciema. Drumlinus veidojis ledājs un tie 
orientēti ledāja kustības virzienā. Pēc izskata 
drumlini atgādina klaipveida paugurus. 
No to „mugurām” paveras skaisti skati 
uz drumlinu lauka ainavu un ieplakās 
esošajiem ezeriem. Apmeklētāju centrs atrodas Äksi ciemā.  
ieteicams:  Skatu torņi Raigastvere ciemā un pie Elistvere ezera.

Viena no retajām vietām Baltijā, kur Pei pusa 
ezera (Peipsi järv) krastā pie Kallastes ir 
izveidojusies 2–4 (maksimāli – 9) m augsta 
un aptuveni 1 km gara Devona perioda 
smilšakmens atsegumu virkne ar abrāzijas 
alām, arkām u.c. formām. 
ieteicams:  Pārgājiens gar ezera krastu 
no Kallastes centra līdz atsegumiem un atpakaļ (3 km); 

 Skati no atseguma uz Peipusa ezeru un piekrasti.

No Tartu pa Emajegi (Emajõgi) upi kursē 
ātrgaitas kuģis, kura galamērķis ir Pīrisāres 
sala Peipusa ezerā. Emajegi lejtecē atrodas 

 
viens no lielākajiem mitrāju masīviem

 
– 

putniem nozīmīga vieta. ieteicams:  
Brauciens ar kuģi no Tartu līdz Pīrisārei (65 km)  
un upes krasta ainavu vērošana;  Skatu tornis Pīrisāres salā.

Ahjas upes krastos no Koorvere līdz Otteni 
dzirnavām slejas gandrīz četri desmiti Devona 
perioda smilšakmens atsegumu, no kuriem 
divi – Väike un Suur Taevaskoja (pēdējā – 22 m 
augsta) ir populāri apska tes objekti. 
ieteicams:  Taevaskoja pārgā jienu taka  
(3 km);  Koorvere – Suur Taevaskoja (~15 
km). Diemžēl 1/3 no upes tecējuma aizņem HES ūdens krātuve.

Atrodas Otepē augstienes R daļā. Viens no 
izciliem piemēriem, kā aizsargājamas dabas 
teritorijas vērtības un reljefs tiek izmantots 
rekreācijas, sporta un aktīvās atpūtas vaja dzī
bām, jo parkā ir izveidota šim mērķim at bil
stoša un kvalitatīva infra   struktūra. ieteicams: 

 Pārgājiens apkārt Püha  järv ezeram (12 
km), Kekkose pār  gājienu maršruts (14 km), Murrumetsa pārgājienu 
taka (3,5 km);  Apkārt Pühajärv ezeram no Otepē centra (~20 km), 
Otepää – Kääriku (11 km);  Parku šķērso 63 km garā Tartu maratona 
trase;  Skatu torņi Harimägi, Kuutsemägi kalnos, pie Otepē 
tramplīna un skati no Väike Munamägi un Otepē pilskalna.

Viena no skaistākajām Igaunijas upju sen
lejām – 12 km gara ar gandrīz 40 ainaviskiem 
Devona perioda smilš ak mens atsegumiem, 
no kuriem īpaši jāpiemin Viira müür, Kalamatu 
müür un Põdramüür. ieteicams:  No Leevi 
līdz Põlva – Värska ceļam (~15 km);  Skati no 
atse gu miem, kurus dēvē par „sienām” (müür).

Augstā purva masīvs ar vairākiem 
purva ezeriņiem, kura DA daļā izveidota 
laipu taka. ieteicams:  Mēnikunno  
pārgājienu maršruts (apļveida ~8 km); 
Skatu tornis purva D daļā.

Trīs krāteri, no kuriem lielākā – Elles kapa 
(Põrguhaud) diametrs ir ~80 m, dziļums 
līdz 12 m. To ietver vairākus metrus augsti 
vaļņi. Pārējie krāteri ir dabā grūti atrodami 
un atpazīstami. Krāteru vecums ir ~6000 
gadi. Līdz šim gan nav atrastas meteorīta 
atliekas, kas apstiprinātu to izcelsmi.
ieteicams:  0,7 km garā taka līdz Põrguhaud krāterim.

 

~15 km garš Piusas senlejas posms starp Vana – 
Vastseliina un Ignasõ ciemiem, kur upei novē ro
jams liels kritums, ātras straujteces un skaisti 
Devona perioda smilšakmens atsegumi, no kuriem 
Hermas siena (Härma müür) ir augstākais (ar sen le
jas nogāzi – 43 m) smilš akmens atsegums Igaunijā. 
Piusas ciemā atrodas Piusas raktuvju alas. Tikai 
neliela daļa no >10 km garās Piusas raktuvju 
sistēmas ir eksponētas un labiekārtotas kā apskates 
objekts. ieteicams:  Pārgājiens gar upi visā 
senlejas garumā (~20 km);  Vana – Vastseliina – 
Ignasõ (1 diena, ekstrēms, tikai palu laikā).

Atrodas Karulas augstienes paugurainajā 
apvidū, kura vidusdaļā iegūlis Ähijärve 
ezers. Parks veidots kultūrvides, ainavas 
ar nelielām lauku sētām un savdabīgo 
kupolveidīgo pauguru aizsardzībai. 
ieteicams:  Ähijärve dabas taka (3,5 km), 
Rebase ainavu taka (7 km), Peräjärve dabas 
taka (4 km);  Ähijärve – Peräjärve – Kolski – Rebasemõisa – Kaika –  
Ähijärve (26 km);  Skatu torņi Tornimägi kalnā un Mäekonnu 
skatu tornis. Apmeklētāju centrs atrodas Ähijärve ciemā.

Veidots Hānjas (Haanja) augstienes ainavas 
un kultūrvides aizsardzībai. Tās centrālajā 
daļā atrodas Baltijas augstākais reljefa punkts 
– Lielais Munameģis (Suur Munamägi) – 
318 m.vjl. un otrs augstākais – Vellamegi 
(Vällamägi) kalns – 304 m.vjl. Parka R daļā 
meklējama Reuges senleja (Rõuge ürgorg) – 
7,5 km gara un līdz 60 m dziļa ledāja veidota ieleja, kurā iegūluši 7 ezeri, 
t.sk. Igaunijas dziļākais (38 m) – Reuges Lielezers (Rõuge Suurjärv). 
ieteicams:  Baltijā visaugstāk izveidotā – Vällamäe dabas taka 
(2,2 km), Hinni kanjona laipu taka un Reuges senlejas pārgājienu 
maršruts (10 km), Kavadi ezera (Kavadi järv) pārgājienu taka  
(4,5 km);  Rõuge – Nursi – Tindi – Rõuge (15 km);  Skatu 
torņi Lielajā Munameģī un Reuges Lielezera A krastā.

Veidots Baltijas jūras senkrastu (Baltijas ledus 
ezera, Ancilus ezera), bagātīgās augu valsts 
(46 % no Latvijas augu sugām), biotopu 
(kangari, vigas, pe lē kās kāpas, nogāžu meži 
u.c.) un lībiešu kultūrvēsturiskā mantojuma 
(zvej niek ciemi, apbūve) aizsardzībai.
ieteicams:   Kolkasraga priežu taka 
(1,2 km), Ēvažu stāvkrasta dabas taka (0,6 
km), Mazirbe – Kolka (~20 km);  Putnu vērošana Kolkasragā, 
īpaši migrāciju laikā;  Zvēru vērošana gida pavadībā; 

 Mazirbe – Kolka (23 km, marķēts ar dzeltenu krāsu uz kokiem); 

 Mazirbe – Vaide (12 km);  Šlīteres Zilo kalnu kraujā, Šlīteres 
bāka.

Vieta, kur ģimenisku atpūtu var lieliski apvienot 
ar dabas izziņu. Piemēram, iejusties bites „ādā”, 
izmēģināt senos bitenieku aroda paņēmienus – 
kāpšanu kokā ar dzeini, apskatīt bišu māti, iepazīt 
apkārtnes augu un putnu sugas.
ieteicams:    Bišu taka (0,5 km), Putnu 
taka (0,5 km), Augu taka (0,8 km), Meža taka  
(2,3 km), Sporta taka (0,5 km).

 

Teritorija, kurā atrodas plaši mežu masīvi 
un vairāki lieli purvi – putniem nozīmīga 
dzīves vieta. Vasenieku purvā apskatāmas 
lieliskas augstā purva ainavas.
ieteicams:   Vasenieku dabas taka 
(4 km) ar skatu torni .

 

Parks veidots Ziemeļkursas augstienes 
paugurainās ainavas ar maziem ezeriņiem 
(Ābeļu, Čumals, Sirdsezers), augstākā 
reljefa punkta – Kamparkalna u.c. vērtību 
aizsardzībai.
ieteicams:  Talsu mācītājmuižas takas, 
Jāņkalnu folkloras taka (1,5 km);  Parkā 
un tā apkārtnē izbraucami 5 velomaršruti 
(24–33 km);  Kamparkalna skatu tornis.
 

Parka nozīmīgākās dabas vērtības ir viens 
no bagātākajiem Latvijas putnu ezeriem, 
tā apkaimes augu valsts un Rīgas līča 
seklūdeņi.
ieteicams:  Pārgājiens gar jūras piekrasti: 
Mērsrags – Engure (20 km);  Dzīvei 
savvaļā pielāgotie mājlopi (zirgi, govis) 
Engures ezera A krastā;    Putnu 
vērošanas tornis ezera ZR krastā (piebraucams no Ķūļciema puses, 
kur dzīvei savvaļā pielāgotie mājlopi, t.sk. Latvijas Zilās govis),  

   Putnu vērošanas tornis Mērsraga piejūras pļavā 
(Latvijas piekrastē – reti sastopams biotops) – t.s. Jomiņā.
 

Stāvkrasts sākas dažus kilometrus Z no Pāvilostas 
un beidzas pirms Ošvalkiem. Tā iespaidīgākās un 
neparastākās formas ir vērojamas Strantes – 
Ulmales posmā 

 
(~3–4 km). Stāvkrastu vērts 

apmeklēt arī pēc spēcīgām vētrām, jo vasaras 
otrajā pusē tā atsegumi (sastāv g.k. no smilts, 
māla) parasti ir vizuāli mazāk iespaidīgi noslīdeņu 
un veģetācijas dēļ. Te vērojami arī skaistākie 
Kurzemes saulrieti. ieteicams:  Pāvilosta – 
Ošvalki (26 km);  Skati pie Jūrkalnes u.c.

Liegums veidots Latvijas lielākās pelēkās 
kāpas aizsardzībai. Kāpa atrodas Z no 
Pāvilostas un tās apskates nolūkos ir 
izveidota divstāvīga skatu platforma, stāv
laukums, izvietoti informācijas stendi, laipa 
uz jūru u.c. Pelēkā kāpa ir nozīmīga dzīves 
vieta daudzām aizsargājamām augu un 
dzīv  nieku sugām. Agrāk šeit zvejnieki 
novie  toja laivas un žāvējuši tīklus, tādēļ teritorijai ir arī kultūr
vēsturiska vērtība. ieteicams:  Skatu platformas apmeklē jums.

Ietver Ventas ieleju augšpus un lejpus 
Kuldīgas (>20 km garumā), kas izceļas ar 
dažādu biotopu – nogāžu mežu, smilš
akmens un dolomīta atsegumu, pļavu, 
aizsargājamu augu un dzīvnieku sugu un 
ainavas daudzveidību. Te meklējams Lat
vijas iespaidīgākais ūdens   kritums – Ventas 
rumba (līdz 2,2 m augsts, platums palos līdz 
270 m). ieteicams:  Kuldīgas apkārtnē izveidoti 5 velomaršruti;  

 Vimbu vērošana to migrāciju laikā (aprīļa otrā puse), kad tās 
lec pāri Ventas rumbai;  Skatu tornis pie Kuldīgas Vecā tilta. 

Abavas senlejas posms starp Kandavu un 
Sabili ir ainaviskā un reljefa ziņā izteiksmī
gākais upes ielejas posms Kurzemes vēstu
riskajā novadā. Sen le  jas dziļums te sasniedz 
30–40 m, platums – līdz pat 300 m un 
vairāk. Teritorija izceļas ar lielu bioloģisko 
(>800 augu sugu) un dabas pieminekļu – 
avotu, ūdenskritumu, iežu atsegumu, diž
ak me ņu daudzveidību. ieteicams:   Drubazu botānikas 
taka (0,6–1 km), Pedvāles Brīvdabas mākslas muzeja takas (1–3 
km);  Dzīvei savvaļā pielāgotie mājlopi Drubazās;  Abava: 
Kandava – Renda (42 km), Renda – Abavas ieteka Ventā (33 km); 

 Skatu vietas no Kuršu (Senču) pilskalna Kandavā, Greiļu kalna, 
Buses (Matkules) pilskalna, Drubazu botānikas takas, Sabiles Vīna 
kalna, Pedvāles, Zviedru cepures, Velnakmens apkārtnes u.c.

Latvijas un Baltijas resnākais parastais 
ozols (Quercus robur) un resnākais Baltijas 
koks. Tā apkārtmērs 2010. g. bija 10,18 m.  
Viens no Ziemeļeiropas resnākajiem 
ozoliem. Meklējams Kaivē pie Senču mājām. 
Ļoti ainavisks, jo aug atklātā vietā. Kā jau tik 
veciem kokiem ir raksturīgi – saglabājušies 
tikai daži lielākie žuburi, no kuriem resnākie 
ir atbalstīti ar stutēm.

Nozīmīgākās vērtības ir seklais lagūnas 
tipa ezers – Papes ezers ar palieņu pļavām, 
Baltijas jūras piekraste, Nidas purvs un 
bagātīgā putnu valsts (konstatētas >270 
putnu sugas). Starp Papes ezeru un Baltijas 
jūru atrodas Latvijā vecākā (no 1966. g.) 
putnu gredzenošanas stacija, kurā ķer un gredzeno putnus un 
sikspārņus. Papes ezera apkārtne ir pirmā vieta Latvijā, kur ezera 
palieņu pļavu apsaimniekošanas nolūkā izlaida t.s. „savvaļas” zirgus 
(„Konik” šķirne). ieteicams:  Dabas procesu taka (9,1 km) ar  

, pārgājiens apkārt Papes ezeram (26 km, var būt ekstrēms!); 

  Dzīvei savvaļā pielāgoto zirgu, taurgovju un sumbru 
vērošana gida pavadībā;  Putnu vērošana migrāciju laikā;  

 Putnu vērošanas tornis Papes ezera D krastā.

Veidots g.k. mitrāju – seklās Rīgas līča 
piekrastes, aizaugošo piejūras ezeru, plašo 
purvu masīvu, mitro mežu (dumbrāju) un 
palieņu pļavu – kā nozīmīgu daudzu augu 
(25 % no Latvijas Sarkanajā grāmatā 
ierakstītajām) un dzīvnieku, īpaši ligzdojošo 
un migrējošo putnu dzīves vietu aizsar dzībai. 
Parkā atrodas viens no lielākajiem Latvijas purviem – Lielais Ķemeru 
tīrelis, arī Zaļais, Raganu u.c. purvi, kas ir nozīmīga sērūdeņu un 
ārstniecībā izmantojamo dūņu veidošanās vieta – savulaik slavenā 
Ķemeru kūrorta aizsākums. Apmeklētāju un informācijas centrs 
atrodas Ķemeru „Meža mājā”. ieteicams:   Dumbrāju taka 
(0,5 km), Slokas ezera taka (3,1–12 km), Valguma taka (3,5 km);  

  Skatu tornis Kaņiera ezera Riekstu pussalā,    
Skatu tornis, putnu un dzīvei savvaļā pielāgoto mājlopu vērošana 
Dunduru pļavās,   Putnu vērošanas tornis Slokas ezera 
krastā;  Sikspārņu iepazīšana ikgadējā Sikspārņu naktī.

Cenas tīrelis ir viens no lielākajiem Latvijas 
purviem, kura lielākā daļa ir un joprojām 
tiek izmantota kā kūdras ieguves vieta. 
Relatīvi mazskarta ir purva Z daļa (dabas 
liegums), kurā izveidojies izcils purva 
ezeriņu komplekss un augstā (sūnu) purva 
ainavas. Arī viens no retajiem Latvijas 
purviem, kurā vienlaikus ir novērojama gan 
rietumu, gan austrumu tipa purva ainava. Nozīmīga aizsargājamu 
putnu sugu dzīves vieta. 
ieteicams:   Dabas taka (~5 km) ar  skatu torni. 

Atrodas Tērvetes upes ielejas krastos, kurus 
ieskauj plašs mežu masīvs, kas veiksmīgi 
pielāgots apmeklētāju atpūtai. 2004. g. 
nominēts kā ģimenei draudzīgākā vieta. 
ieteicams:  Taku tīkls vienas dienas 
staigāšanai;  Skatu tornis Tērvetes upes 
krastā, skati no Tērvetes pilskalna un Zviedru kalna.

Parks ietver ~10 kilometru garu Lielupes 
tecējumu no Bauskas līdz Mežotnei un 
Lielupes sateku – Mūsas un Mēmeles 
pieguļošās krastu teritorijas. Minēto upju 
krastos apskatāmi Zemgales mērogā 
iespaidīgi dolomīta atsegumi , bet ūdensteces ir nozīmīgas 
upes nēģu un vimbu nārsta vietas. ieteicams:  Pastaiga 
Mežotnes pilskalna apkārtnē;  Mūsa un Lielupe: Bauska – 
Mežotne (11 km);  Skatu platforma Mežotnes pilskalnā.

Parks veidots Sēlijas paugurvaļņa ainavas 
un biotopu aizsardzībai. Saukas ezera 
krastos atrodas vairākas zemnieku saim  nie
cības, kas audzē un parka apmeklē tā jiem 
piedāvā lauksaimniecības produk ci ju.
ieteicams:  Tālivalža gravas taka (0,6 km),  
Velniņu taka ar atrakcijām (0,6 km);  Apkārt Saukas ezeram  
(25 km);  Skatu vietas Līgo kalniņā un Kalna Ļūdānu apkārtnē.

Latvijai unikāla dabas teritorija – Dvietes 
senleja ar Skuķu un Dvietes ezeriem, kā arī 
senlejai pieguļošās palieņu pļavas, kas 
plūdu (Latvijā lielākie) laikā darbojas kā sava 
veida Daugavas ūdeņu „uzkrājējs” un „ven
tilis”. Senleja „uzņem” lielas palu ūdeņu 
masas un pēcāk tās lēnām atdod. Šie dabas 
apstākļi ir izveidojuši savdabīgu ekosistēmu, 
kas ir nozīmīga augu un put  nu dzīves vieta gan migrāciju, gan 
ligzdošanas laikā. ieteicams:  Akmeņupītes dabas taka (1,6 km); 

 Dviete un Ilūkste palu laikā: Bebrene – Ilūkste (~18 km);  
Apkārt Dvietes palienes dabas parkam (~50 km);   Putnu 
vērošanas tornis pie Skuķu ezera. Bebrenes, Dvietes un Ilūkstes 
apkārtnē palu laikā ir novērojami Latvijā neparastākie plūdu skati.

Veidots Austrumlatvijas izteiktākās gravu 
sistēmas (pēc izcelsmes – subglaciāla iegult
ne, ko veidojuši ledāja kūstošie ūdeņi), 
Augšzemes augstienes ainavas un bio lo ģis
kās daudzveidības aizsardzībai. ieteicams: 

 Augšzemes ainavu taka (8 km vienā vir
zienā), Sprīdīša taka bērniem (1,6 km), Den
dro loģiski – ģeogrāfiskais maršruts (3,8 km).

Ar niedrēm un meldriem apaudzis piejūras 
pļavu, lagūnu, dūņainu ezeriņu un smilšainu 
sēkļu mozaīkas izraibināts Rīgas līča A krasta 
posms starp Ainažiem un Kuivižiem ~6 km 
garumā – nozīmīga ūdensputnu atpūtas 
un augu (~500 sugas) dzīves vieta. 
ieteicams:  Dabas taka (~4 km) ar 

 putnu vērošanas torni. Šī un nākamās  
5 vietas ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā.

Interesants piedāvājums – iespēja vērot nēģu 
zveju ar taci, kas celts uz Svētupes ar stāstu par 
šiem neparastajiem dzīvniekiem, to dzīvesveidu, 
migrāciju u.c. Agri no rīta var doties izbraucienā 
ar laivu pa Rīgas līci un vērot zivju zveju.

Ar laukakmeņiem klāts, zemesragiem un 
līčiem izrobots Rīgas līča A krasta posms ~13 
km garumā starp Tūju un Melekiem. Vienīgā 
vieta Latvijā, kur jūras krastā viļņu darbības 
rezultātā ir izveidojušies 3–4 metrus augsti 
Devona perioda smilšakmens atsegumi. 
Viens no izcilākajiem ir ~0,5 km garās 
Veczemu klintis. ieteicams:  Pārgājiens no Veczemu klintīm 
līdz Melekiem (~4 km ) vai no Vitrupes līdz Tūjai (19 km);  Skati 
no vecā piekrastes ceļa;  Ar jūras laivu: Veczemi – Meleki.

Mazskarts Salacas upes ielejas posms ar lielu 
smilšakmens iežu atsegumu, netraucētu alu u.c. 
biotopu, sugu un ainavu daudzveidību. Salaca ir 
viena no nozīmīgākajām Baltijas jūras lašu upēm 
un otra populārākā Vidzemes ūdenstūristu upe. 
Teritorijā ietilpst Skaņākalna parks ar blīvu taku 
tīklu. ieteicams:  Skaņākalna parka takas  
(~4 km), Dauģēnu taka (9 km, vienā virzienā); 

 Skati uz Eņģeļu alu, Skaņokalnu, Sarkanajām 
klintīm, skati no Neļķu klintīm;  Salaca: 
Mazsalaca – Salacgrīva (~85 km).

Pavasaros applūstošas palieņu pļavas Burtnieku 
ezera A un D krastā – nozīmīga griezes u.c. retu 
putnu sugu ligzdošanas vieta.
ieteicams:  Vīsraga dabas takas (~2,7 km) 
un Burtnieku muižas parka apmeklējums; 

  Putnu vērošanas tornis Burtnieka D krastā 
ar skatu uz ezeru un Ēķinupes palieņu pļavām.

Teritorija ar lielu bioloģisko, īpaši – putnu 
daudzveidību. Putnu vērošanas vieta 
migrā ciju laikā. Cauri Sedas purva kūdrā 
izstrādātajai daļai taisnstūra formā stiepjas 
šaursliežu dzelzceļa uzbērums, no kura 
redzamas gan industriālās ainavas, gan 
iespējama dabas vērošana.
ieteicams:  Pārgājiens apkārt purvam pa šaursliežu dzelzceļu 
(~20 km), Sedas purva izziņas taka (4–8 km);   Putnu 
vērošanas tornis Sedas purva Z daļā (no Jērcēnu puses).

Izstiepta teritorija no Valmieras līdz Apes novadam, 
kuras galvenā “ass” ir neregulētās Gaujas ieleja ar 
blīvu vecupju sistēmu, ozolu parkveida pļavām 
to krastos, ozolu un platlapju audzēm. Daudzu 
retu un aizsargājamu putnu, īpaši griežu, dzeņu, 
medņu u.c. sugu dzīves un vairošanās vieta. Viena 
no nozīmīgākajām lapkoku praulgrauža dzīves 
vietām.
ieteicams:   Zīles dabas taka (2,2 km),  
Vekšu dabas taka (0,6 km) ar „savvaļas” govīm, 
Gaujienas dabas taka (6 km), Randātu dabas 
taka (1 km), Vizlas dabas taka (1,2 km);  

 Gauja: Vireši – Valmiera (133 km).

Pirmais Latvijas nacionālais parks (dibināts 
1973. g.). Veidots Baltijas iespaidīgākās upju 
ielejas – Gaujas senlejas, to pieteku ieleju, 
bagātīgās augu un dzīvnieku valsts, kā arī 
daudzveidīgā kultūrvēstures mantojuma 
aizsardzībai. Teritorija ar senām tūrisma 
tradīcijām.
ieteicams:  Gaujas ekotūrisma takas Krimuldas – Līgatnes 
posms (~30 km), Kubeseles dabas taka (3,6 km), Amatas 
ģeoloģiskā taka (12 km), Cīrulīšu dabas takas (~5 km), Sietiņieža 
dabas taka (~2 km);  Siguldas Kalnu velotūrisma maršruts (13 
km), Cēsis – Valmiera (42 km);  Gauja: Valmiera – Sigulda (~84 
km), Amata: Melturi – Cēsu – Līgatnes tilts (15 km, pavasaros, 
ekstrēmi!), Brasla: Straupe – ieteka Gaujā (25 km);  Zvēru 
vērošana Līgatnes dabas takās (takas >5 km);  Siguldas un 
Turaidas apkārtnē, Līgatnes dabas takās;  Turaidas pils skatu 
tornis, Līgatnes dabas taku tornis, skati no Zvārtes ieža un Ērģeļu 
klintīm.

~40 km garš Rīgas līča piekrastes posms ar 
trīs lielu upju – Lielupes, Daugavas un Gaujas 
grīvām, aprimušu kāpu veido ju miem un 
kāpu biotopiem, jūrmalas pļavām, plašiem 
mežu masīviem (nozīmīgs pierīgas rekrea
tīvais resurss) u.c. nozī mīgām vēr tī bām. Dabas parka teritorijā ietilpst 
vairāki dabas liegumi – Liel upes grīvas pļavas, Vakarbuļļi, Dau gav
grīva, Vecdaugava un Ummis. ieteicams:  Daugavgrīvas dabas 
taka (~1 km), dažāda garuma pārgājieni gar jūras krastu (smilšaini 
liedagi);  Vecāķu – Carnikavas posmā, starp Daugavas un Liel u
pes ietekām;  Skatu platforma Daugavgrīvas dabas liegumā.

Veidots Daugavas lielākās salas – Doles 
salas ainavas aizsardzībai. Doles muižas 
dzīvojamā ēkā ir iekārtots Daugavas 
muzejs, kura eksponāti stāsta par Daugavas 
ūdensceļa un plostnieku vēsturi. 50 m A no 
muzeja atrodas Doles dolomīta atsegums.
ieteicams:  Apkārt Doles salai (~10 km);  Skats no 
Doles dolomīta atseguma un Doles parka uz Sauso Daugavu.

Parka lielāko daļu aizņem ar skujkoku 
mežiem apaugusi osu grēda (ledāja radīts 
veidojums – gara un šaura pauguru virkne 
ar stāvām nogāzēm), kas ir nozīmīga 
daudzu augu dzīves vieta. Parks ir iecienīta 
ogrēniešu atpūtas, pastaigu, bet ziemā – 
distanču slēpošanas vieta.
ieteicams:   Pa Zilo kalnu meža 
takām;  Skats no Zilā kalna (Lībiešu pilskalna).

Lielākais Latvijas oss – ap 26 km gara, 
šaura un stāva, līdz ~27 m augsta, ledāja 
veidota vaļņveida reljefa forma, pa kuras 
izteiksmīgāko daļu no Vāverkroga līdz 
Ķoderu pilskalnam ~6 km garumā uzbūvēts 
Rīgas – Ērgļu ceļš. ieteicams:   Pārgājiens vai velobrauciens 
pa osa „muguru” (~6 km);  Skats uz Lielo Kangaru ezeru.

Aptver Ogres upes vidusteci. Veidots 
neregulētās upes ielejas, tai pieguļošo 
teritoriju, sugu un biotopu (parkveida  
pļavas u.c.) aizsardzībai. Ogre ir viena 
no Latvijas populārākajām pavasara 
ūdenstūrisma upēm, jo lejpus Ērgļiem 
atrodas tehniski sarežģītās Brāžu krāces.
ieteicams:  Ogre: Ērgļi – Madlienas – Skrīveru ceļa (P 32) tilts 
(74 km) – pavasaros un ekstrēmi!

Veidots Vidzemes augstienes centrālās 
daļas ezeraines ar Alaukstu, Inesi, Taunu 
u.c. ezeriem, kultūrainavas, kā arī sugu un 
biotopu aizsardzībai. ieteicams:  Ikga
dējais distanču slēpo jiens apkārt Alauksta 
ezeram (~15 km gara trase);  Skati no 
Zaļkalna un Brežģa kalna.

Gaiziņkalns ir Latvijas augstākais un Baltijas 
otrs augstākais reljefa punkts (311,6 m vjl). 
Parks veidots g.k. Vidzemes augstienes 
paugurainā reljefa un ainavas aizsardzībai. 
Ziemā Gaiziņš ar apkārtni ir viena no 
Latvijas populārākajām kalnu un distanču 
slēpošanas vietām. Teritorija ietilpst Vestie
nas aizsargājamo ainavu apvidū .
ieteicams:  Gaiziņkalna dabas taka (2 km), Viešūra ezera taka 
(3 km), Sirds – Mīlestības taka (1,5 km), Piekūnu klejojumu takas; 

 Gaiziņkalna apkārtnē;  Skati no Gaiziņkalna (tornis slēgts) 
un Lido kalna.

Veidots teritorijas daudzveidīgās augu 
valsts aizsardzībai, ko nosaka gan reljefa 
īpatnības: Madonas – Trepes valnis, 
pauguri, to nogāzes, starppauguru ieplakas 
ar purviem un ezeriņiem, gan arī biotopi 
– dabiskas pļavas, mežu lauces, avoksnāji 
un plašais mežu masīvs ar vecām koku 
audzēm. Rezervāta teritorijā publiski drīkst 
apmeklēt tikai  skatu torni pie Ļaudonas – Mārcienas 
ceļa, no kura skaidrā laikā var saskatīt Gaiziņkalnu.

Latvijas un domājams, – arī Baltijas resnākais 
baltais vītols (Salix alba). Tā apkārtmērs 
sasniedzis 8,8 m. Daudzi no tā varenajiem 
žuburiem guļ zemē, bet daži atlikušie ir 
sašķēluši milzu monolīto stumbru. Līdz 
vītolam var nokļūt pa taku , kas sākas 
pie Raganu klintīm.

Apvidus veidots ar mērķi saglabāt Alūksnes 
augstienes augstākās un izteiktākās daļas 
dabas un kultūrvides ainavu, ko veido 
augstākie pauguri – Dēliņkalns, Sauleskalns, 
Drusku pilskalns un Kornetu – Peļļu sub
glaciālā iegultne (dabas liegums) ar Pils
kalna, Dzērves, Ievas, Raipala u.c. ezeriem, 
kā arī tādus biotopus kā nogāžu un gravu mežus, purvus, pļavas, 
mitros mežus un to iemītniekus. ieteicams:  Drusku pilskalna 
taka (2,1 km);  Savvaļas zirgu vērošana Mauriņos;  Skati no 
Drusku pilskalna, Dēliņkalna, Ķauķu kalna u.c. vietām.

Viens no lielākajiem Latvijas mitrājiem, kas 
atrodas pēc platības lielākā ezera – Lubāna 
un Pededzes lejteces apkārtnē. Putniem 
nozīmīga vieta.
ieteicams:  Teirumnīku purva taka  
(~2 km);  Putnu vērošanas tornis 
Lubāna R krastā pie ezera ieskaujošā 
dambja un Zvidzes kanāla,  Putnu vērošanas tornis Lubāna 
D krastā pie dambja un Īdeņas kanāla;  No torņiem, 
Lubāna dambjiem un Nagļu dīķos (nepieciešama atļauja);  
Pededze: Gulbenes – Rēzeknes ceļa (P 36) tilts – Vīkšņu tilts  
(~27 km). Apmeklētāju centrs atrodas pie Aiviekstes iztekas.

Veidots g.k. atsevišķu tauriņu sugu un 
to populāciju aizsardzībai. Te meklējams 
Nīcgales lielais akmens 

 
– pēc tilpuma 

lielākais Latvijas dižakmens (170 m3). Tā 
apkārtmērs ir 30,5 m, augstums 3,5 m, 
garums 10,5 m, platums 10,4 m.

Dabas, ainavas, bioloģiskās daudz vei dības 
un savdabīgo kultūras pieminekļu ziņā – 
viens no bagātākajiem un ainaviski nepa
rastākajiem Latvijas dabas parkiem, kura 
galvenā „vērtība” ir mazskartā Daugavas 
vidusteces ieleja ar astoņiem lieliem lokiem 
(garums 4–8 km) un tās pieteku gravām.
ieteicams:  Naujenes pilskalna taka (0,6 km), Markovas izziņas 
taka (1,6 km), Adamovas taka (2 km);   Velomaršruts (var iet 
kājām): Krāslava – Juzefova pa Daugavas labo krastu (~46 km);  
Daugava: Krāslava – Daugavpils (63 km),  Skatu torņi Adamovas 
lokā pie Krāslavas un Vasargeliškos, skatu vietas Adamovas takā, 
no Slutišku kraujas un Daugavas krastiem pie Slutiškiem.

Latvijas jaunākais nacionālais parks 
(dibināts 2007. g.) Latgales vēsturiskajā 
novadā – „Zilo ezeru zemē”. Parks veidots 
Latvijas ūdeņiem bagātākā – Rāznas ezera, 
salām bagātākā – Ežezera un citu ūdeņu, 
Latgales augstienes pauguraiņu ainavas un 
kultūrvides saglabāšanai.
ieteicams:  Andrupenes purva laipa 
(0,5 km), Akmeņu takas (~2 km);  Apkārt 
Rāznas ezeram (~46 km);  Skati no 
Mākoņkalna, Lielā Liepu kalna un Rāznas 
ezera ZA krasta.

Parks veidots kāpu zonas un piekrastes 
biotopu aizsardzībai. Tā visā garumā stiepjas 
skaistas pludmales un mežainas jūrmalas 
kāpas. ieteicams:  Pārgājiens gar jūras 
krastu: Palanga – Giruliai (18 km);  
Cauri parkam stiepjas Klaipēdas – Palangas 
asfaltētais veloceliņš, ko vērts nobraukt.

Teritorija ar izteiktu ledāja veidotu reljefu, 
Minija, Salantas un Erla upju senlejām un 
laukakmeņu sakopojumiem.  Mosėdis 
ciemā atrodas Baltijā lielākā brīvdabas 
akmeņu kolekcija (Vaclava Inta vākums) 
un Unikālo akmeņu muzejs, bet pie  
Salantai – Orvydų sodyba – savdabīga 
viensēta ar akmeņu u.c. priekšmetu 
instalācijām; Šaukliai dabas taka (2 km).

Atrodas Žemaitijas augstienes Z daļā un 
tā nozīmīgu daļu aizņem Plateļu (Plateliai) 
ezers. Parks veidots ezeru, upju, mitrāju 
un mežu ekosistēmu, kā arī žemaišu 
kultūrvides aizsardzībai. 
ieteicams:  Šeirė dabas taka (4,1 
km), Plokštinė izziņas taka (3,1 km) pie 
Padomju armijas militārās bāzes, Mikytai 
izziņas taka (1 km);  Brauciens līdz Pilies salai Plateļu ezerā;  

 Apkārt Plateļu ezeram (~25 km);  Putnu vērošanas tornis pie  
Maudutis ezeriņa Virkšai ciemā;  Skatu vieta uz Plateļu ezeru 
no Plateļu ciema. Apmeklētāju centrs atrodas Plateļos. 

Veidots Ventas upes ielejas un tās pieteku krastu 
ainavas aizsardzībai. Papilē (Papilė) Ventas labā 
krasta nogāzē atrodas Baltijas mērogā unikālais 
un apskatei labiekārtotais Juras perioda atse gums 
(pazīstams kopš 1925. g.), kura slāņos atrastas un 
aprakstītas >300 dažādas dzīvības formas.
ieteicams:  Taka līdz atsegumam;  1–2 
dienu brauciens pa Ventu: Papilė – Mažeikiai;  

 Skats no Papiles pilskalna un skatu torņa.

Viens no izcilākajiem Baltijas karsta apga
baliem, kas aktīvi veidojas arī mūsdienās, 
pazemes ūdeņiem šķīdinot ģipšakmens 
iežus. Te aizvien rodas jauni zemes iegru
vumi – karsta kritenes, par kurām klīst teiks
maini nostāsti. Plašā teritorijā ir redza mas 
arī citas karsta izpausmes – pazemes upes, karsta avoti, t.s. Govs 
ala (Karvės ola) u.c. ieteicams:  Smar dones avots (Smardones 
šaltiniai), gājēju tilts pāri Širvėnos ezeram (0,5 km), takas Kirkilai 
karsta ezeriņu apkārtnē. Apmeklētāju centrs – Biržos.

Lietuvas resnākais parastais ozols (Quercus robur). 
Tā apkārtmērs ir sasniedzis 9,4 m (Latvijas Kaives 
ozola apkārtmērs – 10,18 m).

Vienīgā vieta Baltijā, kur tik lielā teritorijā var 
apskatīt klajus kāpu smiltājus, kas joprojām ir 
aktīvi un vēja ietekmē veido t.s. eolās reljefa 
formas. Te atrodas Baltijā vienīgais Jūras 
muzejs un Delfinārijs. ieteicams:  
Raganu kalna pastaigu taka (1,6 km), laipu 
taka Nagļu (Naglių) dabas rezervāta smiltājos 
(~1,5 km), Pārnidas (Parnidžio) kāpas izziņas taka (~2 km);  Gārņu 
(Garnių) kalnā un visā Kuršu kāpu un Kuršu jomas teritorijā putnu 
migrāciju laikā;  Nida – Smiltynė (>50 km garš veloceliņš);  
Skati no Nagļu un Pārnidas kāpām, Hageno un Miškos galva kāpām.

 

Meklējams Žemaitijas augstienes vidus daļā 
un veidots tās ainavas aizsardzībai. Parkā 
atrodas divi augstākie pauguri – Mėdvegalis 
(235 mvjl) un Šatrija (229 m) u.c. pauguri ar 
visaptverošiem skatiem, tādēļ šeit var veikt 
paša izvēlētu parka ainavisko tūri.
ieteicams:   Debesnos botānikas 
taka (2 km);  Skati no Mėdvegalis, Šatrija, Moteraitis un 
Bilioniai pilskalniem. Apmeklētāju centrs atrodas Varņos.

Dabas apvidus, kurā nelielā teritorijā novērojamas 
daudzveidīgas reljefa formas – augsti pauguri, izteiktas 
upju ielejas, gravas, termokarsta piltuves, kontinentālas 
kāpas u.c. 
ieteicams:  Vainagių meža taka (4,3 km), Juodlė 
izziņas taka (4,5 km);  Kurtuvenu apkārtnē.

Nemuna pie ietekas Kuršu jomā sadalās 
divās lielākās straumēs, veidojot Rusnes 
(Rusnė) salu – savā ziņā unikālu dabas 
teritoriju ar mitrājiem – purviem, vecupēm, 
lagūnu ezeriem un palieņu pļavām, kas ir 
nozīmīga putnu ligzdošanas un atpūtas 
vieta migrāciju laikā. Pavasaros šeit applūst 
milzīgas platības. Parkā ietilpst arī teritorija Z 
un R no Rusnes (lagūnas, purvi, zivju dīķi, Kuršu joma).
ieteicams:  Aukštumalos purva izziņas taka (1,7 km);  
Rusne – Pakalne – Uostadvaris – Rusne (20 km);  Rusnes salā, 
Ventas ragā (Ventės ragas), kur putnu gredzenošanas stacija;  
Rusnes salas ZR daļā. Apmeklētāju centrs atrodas Rusnes ciemā.

Veidots Dubīsas upes ainaviskās 
senlejas aizsardzībai. Dubīsa – viena no 
populārākajām Lietuvas ūdenstūristu upēm 
(liels kritums, straujteces, ainaviski krasti).
ieteicams:  1 dienas brauciens no 
Raseiniai – Baisogala ceļa tilta līdz Ariogala 
tiltam.

Parka teritorija ietver Lietuvas lielākās upes 
– Nemunas ielejas daļu starp Seredžius un 
Geldaudišķis ciemiem ar ļoti ainaviskiem 
skatiem uz tās krastos esošajiem pilskalniem, 
viduslaiku pilīm, muižām u.c.
ieteicams:  Seredžius – Jurbarkas  
(47 km);  Skatu vietas no Seredžius 
pilskalna, Veliuona pilskalna un baznīcas. 
Apmeklētāju centrs atrodas Šilinė.

Parka „mugurkauls” ir Šventojas (Šventoji) 
upes (tulkojumā – Svētā upe) ieleja. Šven
tojas krastā ir apskatāms viens no Lietuvas 
iespaidīgākajiem Devona perioda smilš
akmens atsegumiem – Vetygalos atodanga, 
bet Varius strauta krastos – kvarca smilšu 
atsegums – Variaus atodanga. 6 km dienvidos 
no Anykščiai atrodas otrs Lietuvas lielākais dižakmens (5,7 m 
augsts, ~100 m3) – Puntukas akmuo. ieteicams:  Šventojas 
taka (5,5 km);  1 dienas brauciens Anykščiai – Kavarskas un 
brauciens pa Rubikiai ezeru;  Anykščiai – Puntukas – Anykščiai 
(12 km);  Skati no atsegumiem un Šeimyniškėliai pilskalna.

Pirmais Lietuvas nacionālais parks. 
Veidots Aukštaitijas augstienes Z daļā, kur 
pakalni mijas ar neiztrūkstošo ezeraiņu 
un etnogrāfisko ciemu ainavu. Daudzi 
no ezeriem ir savienoti ar caurtekām, 
veidojot garas ezeru ķēdes, kas piemērotas 
ūdenstūrisma braucieniem.
ieteicams:   Palūšė botānikas taka 
(3,5 km);  1–2 dienu brauciens pa nacionālā parka ezeriem 
(Palūšė – Ginunčiai, Palūšė – Kaltanėnai u.c.);  Ignalina – 
Palūšė – Antalksnė – Ginučiai – Stripeikiai – Trainiškis – Ignalina 
(45 km);  Putnu vērošanas tornis pie Reškutėnai, skats no 
Ladakalnis kalna. Apmeklētāju centrs Palūšė.

Viens no Lietuvas mežainākajiem un eze
riem (~285) bagātākajiem apvidiem ar pla
šām aktīvās un pasīvās atpūtas iespē jām.
ieteicams:  Peršokšnai izziņas taka (4 km);  

 1–2 dienu brauciens pa parka 
ezeriem un to savienojošiem strautiem;  

 Et no   kosmoloģijas muzeja skatu tornis. 
Ap meklētāju centrs atrodas Laba noras 
ciemā.

Parks veidots Lietuvas garākā (>20 km) – 
Asvejas ezera aizsardzībai. Ezers veidojies 
subglaciālā (ledāja izgrauztā) vagā un 
atgādina platu, līkumainu upi.
ieteicams:  1–2 dienu brauciens pa 
ezeru un tā līčiem;  Skats no Dubingiai 
pilskalna.

Teritorija veidota ainaviskās Neres vidusteces 
ainavas, sugu un Lietuvas lielākā ozolu meža 
aizsardzībai.
ieteicams:  Dūkštos ozolu meža taka (2,3 km), 
Dūkštos pastaigu taka (5 km);  Neres tūrisma 
maršruts upes kreisajā krastā (23 km);  2 dienu 
brauciens pa Neri: Grigiškės – Kernavė;  Skats, 
kur 108. ceļš nolaižas pa Neres labo krastu upes 
ielejā.

Parks veidots g.k. daudzveidīgā kultūr
vēsturisko objektu klāsta aizsardzībai (Traķu 
ezerpils, Seno Traķu klosteris, Užutraķu pils, 
Bražoles pilskalns, karaīmu mantojums u.c.). 
ieteicams:  Varnikai izziņas taka (3,5 km);  

 Trakai – Totoriškės – Raudonė I – 
Kariotiškės – Rubežius – Trakai (līdz 25 km); 

 1 dienas brauciens pa Totoriškių, Galvė, Skaistis un Luka 
ezeriem;  Skatu vieta Galvė ezera Z daļā. Apmeklētāju centrs 
atrodas Traķos.

Izcili ainavisks Nemunas upes posms starp 
Alītu (Alytus) un Pakuonis, kur upe veido 
vairākus plašus meandru lokus ar līdz pat 40 
m augstiem morēnas atsegumiem. 
ieteicams:  Velniabliūdis izziņas taka 
(1,5 km), Škėvoniai izziņas taka (1,6 km);  

 2 dienu brauciens Alytus – Birštonas;  

 Žvėrinčius meža takas (15 km);  Skatu vietas no Balbieriškis 
un Škėvonis atsegumiem, Punia un Rumbanių pilskalniem.

Pauguriem un ezeriem bagāta teritorija 
Dzūkijas augstienes Z daļā. Interesantākā 
tūristu piesaiste ir Velna dobe (Velnio 
duobė) – līdz 40 m dziļa un līdz 200 m plata 
piltuvveida bedre, kuras izcelsmi vairumā 
gadījumu saista ar ledāja darbību. 
ieteicams:  Velna dobe – Baltijā 
iespaidīgākais šāda tipa ģeoloģiskais veidojums;  Skatu vieta 
no Aukštadvara pilskalna.

Parka centrā atrodas trīs lieli ezeri – Dusia, 
Metelys un Obelija. Dusia ezera (ļoti dzidrs 
ūdens ar labu caurredzamību) pludmales 
tā D un DA krastā ir iecienītas atpūtas un 
peldvietas. Ezeri ar tiem pieguļošajiem 
mitrājiem ir nozīmīga putnu atpūtas vieta 
migrāciju laikā.
ieteicams:  Izziņas taka Bijotų un 
Širvinto mežā (4 km);  Putnu vērošana ezeru piekrastē 
migrācijas laikā;  Apkārt Dusia ezeram (25 km), apkārt  
Metelys ezeram (27 km);  Skats no Prelomčiškė pilskalna un 
skati no Seirijai – Meteliai ceļa.

Lietuvas mežiem bagātākā teritorija, kur 
cilvēki izsenis dzīvojuši saskaņā ar dabu un 
izmantojuši tās bagātības – ogas, sēnes, bišu 
medu, tīro avotu un upju ūdeni un piekopuši 
dažādu amatu un biškopības tradīcijas.
ieteicams:  Dzūkijas mežos;  

 Marcin konys – Puvočiai – Mardasavas 
– Mančiagirė (vai Zerviynos) – Marcinkonys 
(līdz 40 km);  1 – 2 dienu brauciens pa Ūla (nepieciešamas 
atļaujas, kuras var dabūt Marcinkonys apmeklētāju centrā) līdz 
ietekai Merķē (Merkys) un pa Merķi līdz Merkinė;  Skatu  
vietas no Ūla atseguma, Liškiava un Merkinė pilskalniem. 
Apmeklētāju centrs atrodas Marcinkonys un Merkinė.

Rezervāts veidots Lietuvas lielākā purva 
masīva aizsardzībai. No Marcinkonys 
(apmeklējams rezervāta muzejs) pa  
smilšainu meža ceļu (   ~5 km) var 
nokļūt līdz purva R malai, kur augstas 
kāpas galā uzcelts skatu tornis , no kura 
pārskatāma plaša teritorija. Turpat izejama 
1,5 km gara taka ar skatu platformu purvā.

„Nomaļa” sala Somu līcī – 9 km attā lumā 
no Dirhami ostas. Tās „vizītkarte” ir kadiķu 
lauki, akmeņaini – zāļains jūras krasts, 
~2 km garš un dažus metrus augsts 
kaļķakmens atsegums – Osmussaare 
pank salas Z un A daļā. 
ieteicams:  Pārgājiens apkārt salai (~12 km) un cauri tās 
vidus daļai (turp – atpakaļ – 9 km);  Skati no atseguma un 
ainavas pie Osmusāres bākas. Uz salu var nokļūt ar motorizētu 
laivu no Dirhami ostas.

Divas salas – Lielā Pakri (Suur Pakri) un 
Mazā Pakri (Väike Pakri) – 3 km R no 
Paldiskiem (Paldiski). Padomju laikā tās 
izmantoja kā armijas aviācijas poligonu, 
par ko liecina daudzās bumbu bedres 
un munīcijas paliekas. Salas klāj g.k.  
retas kadiķu audzes, bet to Z, ZA galos 
paceļas iespaidīgas līdz 6 m augstas kaļķakmens klintis. 
ieteicams:  Pārgājiens gar Mazās Pakri A un Z piekrasti, 
pa abas salas savienojošo „dambi” un Lielās Pakri Z daļu (kopā 
20–25 km). Uz salām var nokļūt ar motorizētu laivu no Paldisku 
vai Kurkse ostām.

Pakri pussalas galā slejas vizuāli iespai dī
gākā no Baltijas valstu piekrastes klintīm – 
līdz 24 m augstā Pakri klints (Pakri pank). 
Aukstās ziemās no kaļķakmens slāņiem 
izplūstošie avoti veido fantastiskus ledus
kritumus un neparastas ledus formas. 
ieteicams:  Apkārt Pakri pus salai 
izveidots pārgājienu maršruts (26 km).  
Klints sienai nedrīkst tuvoties, jo iespējami 
akmens nogruvumi.

Viens no Igaunijas ainaviskākajiem ūdens   
kritumiem – līdz 6 m augsts un līdz 50 m 
plats. ieteicams:  Straujā Keilas upe aiz 
ūdens krituma izveidojusi klinšainu kan
jonu un tecējumu ar lielu kritumu, tādēļ 
pa Keilas parku vērts aiziet līdz ~1 km 
attālajam Somu līča krastam un atgriezties gar upes otru krastu.

Līdz 30 m augsts smilšakmens (lejasdaļā) 
un kaļķakmens (augšdaļā) atsegums 
(Ziemeļ  igaunijas glinta daļa) Somu līča 
krastā – populārs tūrisma objekts un 
skatu vieta. ieteicams:  Pārgājiens gar 
klinšu lejas daļu (akmeņains liedags) vienā 
vir zie nā un pa tās augšdaļu – atpakaļ  
(~2 km);  No klints augšas pārskatāma plaša piekrastes 
teritorija līdz pat Tallinai.

A forested island in the Bay of Finland which is the 
6th largest Estonian island and is found 14 km to the 
N of Tallinn. Two decades ago it was a closed zone, 
because the Soviet Union had a highly secre tive 
manu facturing plant for maritime mines here. 
recommended:  There is a hiking route along 
the southern part of Naisaar Island (13 km), as well 

as a military route (10 km), a central route (11 km), and  a route around 
the entire perimeter of the island (~20 km). A ferry boat will take you to 
the island from the Pirita port.

This is an entirely forested island in the Bay of Fin
land, ~14 km from Tallinn. A network of small path
ways covers the entire island. recommended:  
Hike along the seashore of the island, which will 
offer dunes, as well as a coastline that is sandy in 
some parts, rocky in others, and covered with reeds 
in still others (~9 km). A ferry boat will take you to 
the island from the Pirita port.  

This is the second largest rock in the Baltic States in 
terms of size (728 m3). It is the only rock in the Baltic 
States with this form and size. It is 7 m high, 19 m 
long, 11 m wide, and 58 m in perimeter. Kabelikivi 
looks like a cliff that is halfway sunk into the earth. 
During the Ice Age, the rock “travelled” to this 
location from southern Finland. It is made of granite, 
and there are two other very impressive rocks 
alongside it.  

This is one of Estonia’s most beautiful karst fields, 
covering 125 hectares which feature different karst 
processes – subterranean streams, the dry 
Jõelähtme River bed, karst streams, funnels, ditches, 
caves, cliffs, a unique rock “mushroom,” etc. During 
the spring, the field is flooded, but at other times of 
the year, its contents are easily visible.

 

This is one of the greatest waterfalls in the Baltic 
States – 8 m high and up to 70 m wide. It is most 
impressive in the spring and after strong rains. 
The waterfall and its ~300 m canyon emerged 
from the limestone of the Ordovician Period. You 
may spot some fossils there. When the water is 
low, courageous people try to ford the river both 
above and below the waterfall. The limestone and 
the falling water have established a unique “tunnel” 
there.

This is the first national park in Estonia and the Baltic 
States. It was established in 1971 to protect the area 
that is along the Bay of Finland – the shoreline, 
forests, swamps, meadow biotopes, species, natural  
monuments, rocks, waterfalls, cliffs and cultural 
monuments such as ancient ceme teries, castle hills, 
baro nial estates, fishing villages, etc. recommended: 

 hike a wooden trail over the Viru swamp (Viru raba, 3.5 km), another trail 
on the Käsmu peninsula (~15 km), and the Pikanõmme-Majakivi trail (4.5 
km), along which you will find the third largest rock in the Baltic States – the 
socalled House Rock (Majakivi), which has a size of 584 m3. We also suggest 
the informational Altja trail (3 km).  The Käsmu peninsula (~10 km), the 
route Loksa-Pärispea-Viinistu-Kasispea on the Pärispea peninsula (here 
you will find the highest rock in the Baltic States – the Jaani-Tooma rock 
(kivi, 7.8 metres high). There is also the route Vihasoo-Kotka-Loksa (~40 
km).  For crosscountry skiers, the Käsmu peninsula is perfect during 
the season.  There are viewing towers in the Viru raba swamp and 
along the Piaknõmme-Majakivi trail. There is a visitor centre at Palmse. 

This is the largest rock in the Baltic States and, 
according to some sources, in all of the segment of 
Northern Europe which was affected by the last Ice 
Age. Its size is 930 m3! The rock is 7.5 m high, 16.5 m 
long and 14 m high, with a circumference of 48.5 m. 
The rock resembles a huge pebble from a distance, 
and it is on the sandy and rocky beach. Depending 
on the season, it can be out in the water. The Ice 

Age carried the rock to its current location from the southern shore of 
Finland. It is made of pegmatite.

Gas mixture is the main raw material for Estonia’s 
energy and chemical industries, and it is extracted in 
our day from open quarries or underground shafts. 
This layer was established during the Ordovician 
Period between 450 and 480 million years ago, and 
it is made up of the remnants of plants and animals 

from that age. In the Kohtla-Nõmme suburb, there is a shaft which can be 
toured in the company of a guide who will tell you that this is the only layer 
of its kind in the Baltic States. He will tell you about how the gas mixture has 
been extracted over the course of history. In the village of Kiviõli, in turn, 
you can climb an old hill of slag from the gas mixture (Vana tuhamägi). This 
will open up a view of one of Estonia’s most interesting landscapes.

This is a cliff with various levels. Known as the North 
Estonian cliff, it stretches all along the shore of the 
Bay of Rīga in Estonia, including some of the local 
islands. The most expressive part in geological and 
landscape terms is the Saka-Ontika-Toila cliff, which 
is around 22 km long and offers an unusual natural 
environment. The cliff is as much as 53 m high, and it 
has a fairly virginal forest along its slopes. The layers 
of clay, sandstone, limestone, etc., come from the 
Cambrian and Ordovician periods. The Valaste juga 
(Valaste waterfall) is 24 metres high. After a longer 
period of freezing temperatures, the waterfall has a 

particularly impressive appearance. Seasonal waterfalls (810 m) can be 
found near the villages of Ontika and Toila. 
recommended:  Hike along the seashore during the season when 
trees are bare, moving from Saka to Toila (~22 km).  Bike from Saka to 
Taoil (20 km) along the road that is at the top of the cliffs.  There is an 
impressive viewing platform at the Valaste waterfall.

One of the largest karst areas in Estonia is found here. 
The unique Witch’s well is one of the most interesting 
parts of this area. During spring floods (not every 
year, and for only a short period of time), the well 
erupts with underground river waters to create an 
unusually powerful karst stream that can pump out 
as much as 100 litres per hour. recommended:  
Hike a local environmental information trail (2.5 km).

Three little lakes can be found on the left bank of 
the Pirita River with many erupting “eyes” of streams, 
each with its own colour (bluishgreen, white, dark). 
This puts together various colour combinations. 
These are often known as the most beautiful 
streams in Estonia. Some pump out as much as  
2030 litres of water per hour. It is said that the 
waters are good medical resources, particularly for 

the eyes. There are improvements in the area of tourists.

The Kassari Island is the fifth largest Estonian island, 
and it is found to the South of the Hiiumaa Island. 
There are two dams between the two islands, and 
a road for motor vehicles has been installed atop 
them. recommended:  The Orjaku nature trail 
(up to 2 km); the Sääre tirp – a 3km hike along a r 
ocky path on the southern end of the Kassari Island; 

 Birdwatchers will enjoy the Bay of Käina, where a colony of great 
cormorants and other water birds can be found.  Bike the route Käina-
Orjaku-Kassari-Esiküla-Käina (22 km).  There is a birdwatching tower 
at Orjaku, as well as a viewing platform at the Bay of Vemla (Vaemla laht).

The highest and most beautiful wall of cliffs on 
Saaremaa Island (up to 21 m high), stretching along 
some 3 km. During strong winds from the W or 
NW, a part of the cliff is washed by the waves of 
the sea. The open face of the cliff has limestone, 
marls and dolomite, and there is a wealth of fossils 
at the base of the cliff – corals, stromatoporids, etc. 

recommended:  Hike along the foot of the cliffs (watch for falling 
rocks) in one direction, and then along the top of the cliffs along the other 
(~6 km).  From the top of the cliff, you can see the Bay of Finland and 
the Tagaranna peninsula to the West.

The national park was established to protect the 
100 or so small islands that make up the archi pe la
go of the local area. The largest island, the Vilsandi 
Island, is 6 km long and up to 2 km wide. You can 
rent a boat to get there, or, during appropriate 
conditions, you can walk across the sea and the 
small islands from the southern end of the 
Kuusnõmme peninsula. recommended:  Hike 

the route Loona-Kuusnõmme (8 km), hike around the Vilsandi Island  
(~1215 km), hike the Harilaid peninsula (~10 km).  Birdwatching  
from the southern end of the Vilssandi Island – the nearby Vaika Island is 
closed to visitors.  Boat along the islands of the archipelago, but keep 
in mind that the Vaika Island and the Nootamaa Island are nature reserves 
which are closed to visitors.  There is a viewing tower on the N end of 
the Kuusnõmme peninsula. The visitor centre of the park is found at the 
Loona estate (Loona mõis).

This reserve dates back to Lake Ancilus, which 
was one of the original elements of what is now 
the Baltic Sea. The lake’s ancient shores feature 
wetlands, forests and flora which are all protected 
by the reserve. recommended:  The Viidumäe 
educational trail (1.2 km), the Audaku hiking trial 
(2.8 km).  There is a viewing tower on Mount 

Viidumägi with a broad view of the western end of the Saaremaa Island. 
It’s worth visiting the visitor centre at Audaku.

This is actually a group of nine craters, and some 
of them are as much as 100 m in diameter and 
16 m in depth. This is the most visually expressive 
meteorite crater in the Baltic States and, indeed, in 
all of Europe. Remnants of the meteorite – some  
2.5 kg in all – yielded iron and nickel. It is thought 
that this panBaltic natural catastrophe occurred 
2,600 to 4,000 years ago.

 
 

This is the 11th largest Estonian island, and its central 
section is covered by a broadleaf forest (linden, oak, 
elm and other trees) that is more than 100 years old. 
Along the shores, the Abruka Island has meadows 
and small areas of wetlands. Only the northern part 

of the island is populated. Few tourists come to call, which means that the 
island is relatively untouched by humankind. recommended:  Hike 
across the island or along its NE shoreline (7 km).

This is one of the most popular birdwatching 
locations in Estonia, and during spring and autumn 
migration there are a great many different kinds 
of birds resting and feeding in the meadows and 
shallow coastal waters of the Bay of Matsalu and the 
Kasari River. recommended:  The Kiideva-Puise 
hiking trial (5 km), the Penijõe trail (3 km), the Salevere 

information trail (1.5 km).  Boating on the Bay of Matsalu and the Kasari 
River can be organised.  Birdwatching is possible throughout the park, 
especially on the shorelines, in wetland meadows and heaths.  There are 
birdwatching towers or platforms at Puise, Kiideva, Haeska, Rannajõe, Kasari 
jõgi, Penijõe, Suitsu and Keemu. The visitor centre is in the village of Matsalu. 

The word “Soomaa” means “land of the swamps” in 
Estonian. There are several major swamps in this 
area, along with rivers, lowland meadows, wetland 
forests, and other biotopes that are of key importance 
in terms of the diversity of species. Major floods 
occur here in the spring, which is known by locals as 
the “fifth season.” recommended:  Hike the area 

in the presence of a guide, go “bogshoeing”, hike the Riisa swamp trail (5 
km, with ), the Ignatsi trail (4.5 km, with ), the Beaver information trail 
(3 km), the Tõramaa trail (2.5 km, with ), and other trails and routes in the 
park.  Canoeing is possible on flooded territories and down the rivers of 
the park.  You can go on a beaver safari and look for other animals in the 
company of a guide.  During the winter, there is crosscountry skiing 
and hikes across frozen swamps. The visitor centre is in Tõramaa.

The word “Luitemaa” means “land of the dunes” 
in Estoninan. This coastline territory stretches for  
13 km between Vöiste and Häädemeste with shallow 
waters, large coastal plains, Estonia’s highest dunes, 
and the Tokuse swamp (Tokuse raba). There are 

lots of birds here. recommended:  The Tolkuse swamp trail (~2.2 km).  

 A viewing tower at Tornimäagi.  Birdwatching from towers at 
Pikla, Piirumi, Raanametsa and Pulgoja.

 
 

This reserve was set up to protect local swamps and 
surrounding wetlands. recommended:  The 
Endla swamp trail (~2 km) with a viewing tower ,  
and the Endla stream trail (6 km). Please note that 
before you can visit the reserve, you must register 
with the local administration and visitor centre in 
the village of Tooma. 

This is the most visually impressive drumlin field in the 
Baltic States, and it is close to the village of Tabivere. The 
drumlins were established by ice glaciers, and they 
point in the direction in which the ice moved long 
ago. In terms of their appearance, the drumlins 
resemble loafshaped hillocks. From their “backs,” there 
are lovely views of the local landscape and the lakes 

that are around the area. The visitor centre is in the village of Äksi. recommended: 

 Viewing towers at the village of Raigastvere and near Lake Elistvere.

This is one of the few places in the Baltic States 
where one can find Devonian period sandstone cliffs 
featuring abrasion caves, arches, etc. The cliffs are on 
the shores of Lake Peipsi (Peipsi järv), near Kallaste, 
and they are between two and four (in some cases 
– nine) metres high, stretching for a distance of 
around one km. recommended:  Hike along 

the shores of the lake to and from the cliffs (3 km).  There is a viewing 
tower which offers a good look at Lake Peipsi and the shoreline.

This is a quick boat ride from Tartu down the Emajõgi 
River to Piirissaare Island in Lake Peipsi (Peipsi järv). 
Along the lower reaches of the river are major 
wetlands 

 
which are of enormous importance 

for birds. recommended:  Take the ship from Tartu 
to Piirissaare (65 km) and just enjoy the landscapes 

along the banks of the river.  There is a viewing tower on Piirissaare Island. 
 

This ancient river valley stretches from Koorvere to 
the Otteni Windmill, and there are nearly 40 revealed 
sandstone cliffs from the Devonian age. Two of them, 
Väike and Suur Taevaskoja (the latter is 22 m high) are 
popular tourist destinations. recommended:  
The Taevaskoja hiking trail (3 km),   from Koorvere 
to Suur Taevaskoja (~15 km). Sadly, one third of the 

river is taken up by the reservoir of the local hydroelectric power plant.

This park is found in the Otepää highlands and offers 
an outstanding example of how the terrain of a 
protected natural territory can be used for recreation, 
sports and active leisure. The infra structure of the park 
is perfect for such activities and is of a high level of 
quality. recommended:  around Lake Pühajärv 
(12 km), hike the Kekkose hiking route (14 km), or hike 

the Murrumetsa hiking trail (3.5 km).  around Lake Pühajärv from the 
centre of Otepää (~20 km), or ride from Otepää to Kääriku (11 km).  During 
the winter, you can ski the 63km Tartu marathon trail, which crosses the park. 

 There are viewing towers at Harimägi and in the hills of Kuutsemägi, near 
the Otepää ski jump, at Väike Munamägi, and near the Otepää castle hill.

This is one of the most beautiful ancient river valleys in 
Estonia – 12 km long with nearly 40 revealed Devonian 
sandstone cliffs. Among these, the most important 
ones are Viira müür, Kalamatu müür, and Põdramüür. 
recommended:  from Leevi to the PõlvaVärska 
road (~15 km).  There are views from the cliffs, which 
are known as “walls” in Estonia (müür).   

This is a highland swamp with several little lakes.  
At the SE of the area is a wooden trail. 
recommended:  Hike the circular Meenikunno 
hiking trail (~8 km). There is a viewing toward at the 
S of the swamp.

 

There are three craters here, the biggest one, known 
locally as Põrguhaud, or Grave of Hell, has a diameter 
of 80 m and a depth of up to 12 m. There are several 
metres high barriers around the crater. The other 
two craters are hard to spot. The craters around 
6,000 years old. No scraps of the supposed 
meteorite have been found, however, and so the 

origins of the craters cannot be confirmed with certainty. recommended: 

 The trail to the Põrguhaud crater is around 700 metres in length.

The area of the ancient Piusa River valley that is between 
the villages of Vana-Vastseliina and Ignasõ is around 
15 km long, features some substantial rapids, and offers 
a view of beautiful Devonian period cliffs. The largest, 
Härma müür, is 43 metres high and is the highest 
sandstone cliff in Estonia. There are caves from old 
mines in the village of Piusa. A small part of the mines, 
which have tunnels that are more than 10 km long in all, 
has been tured into a local museum. recommended: 

 Hike down the river valley along its entire length  
(~20 km).  Boat from Vana-Vastseliina to Ignasõ)  
(1 day, extreme boating, only during flood season).

 

This park is in a region of hillocks in the Karula 
highlands, and Lake Ähijärve is at its centre. The 
park offers a cultural environment of small farms, 
and it was set up to protect the unique cupola
shaped hillocks of the area. recommended:  
Hike the Ähijärve nature trail (3.5 km), the Rebase 
landscape trail (7 km), or the Peräjärve nature trail 

(4 km).  Bike the route Ähijärve-Peräjärve-Kolski-Rebasemõisa-Kaika-
Ähijärve (26 km).  There are viewing towers on Tornimägi hill and at 
Mäekonnu. The visitor centre is in the village of Ähijärve.

Set up to protect the landscape and cultural environ
ment of the Haanja highland. At the central part of the 
park are the two highest hills in the Baltic States – Suur 
Munamägi, which stands 318 m above sea level, and 
Vällamägi, which is 304 m above sea level. The ancient 
Rõuge River valley (Rõuge ürgorg) is found in the wes
tern part of the park. It is 7.5 km long and up to 60 m 

deep. The valley dates back to the Ice Age, and it has seven lakes, including the 
deepest one (38 m) in Estonia – Lake Rõuge Suurjärv. recommended:  The 
Vällamäe nature trail (2.2 km) is the highest trail in terms of elevation in the 
Baltic States. You may hike the wooden trail of the Hinni canyon and the hiking 
route of the Rõuge River valley (10 km), or the trail of Lake Kavadi (Kavadi järv) 
(4.5 km).  Rõuge-Nursi-Tindi-Rõuge (15 km).  There are viewing towers at 
Suur Munamägi and on the eastern shore of Rõuge Suurjärv.

Park was set up to protect the ancient shores of the 
Baltic Sea (the Baltic Ice Sea, Lake Ancilus), a great 
wealth of flora (46% of the species of plants that are 
found in Latvia), a wide variety of biotopes (heaths, 
hillocks, gray dunes, hillside forests, etc.), and the 
cultural and historical heritage of the Liv people 
(fishing villages, buildings). recommended:   
The Kolkasrags pine trail (1.2 km), the Ēvaži shoreline 

nature trail (600 m), or the distance between Mazirbe and Kolka (~20 km). 

 Look for birds at Kolkasrags, particularly during the migrating season. 

 Track animals with the help of a guide.  Mazirbe to Kolka (23 km, 
marked with yellow paint on trees).  Mazirbe to Vaide (12 km).  There 
are viewing towards at the Blue Hills of Šlītere and at the Šlītere lighthouse. 

Families will love this place, where lots can be learned 
about nature. Kids and adults can learn about the 
lives of bees and try out ageold techniques of 
beekeepers – scaling trees, identifying the queen bee, 
and learning about local species of plants and birds. 
recommended:    The Bee trail (500 m), the 
Bird trail (500 m), the Plant trail (800 m), the Forest trail 
(2.3 km), the Sports trail (0.5 km).  

This is an area of vast forests and major swamps. It 
is an important location for birds. Outstanding high 
swamp landscapes can be found at the Vasenieki 
swamp.
recommended:   The Vasenieki nature trail 
(4 km) with  a viewing tower.

This park was set up to protect the highest hillock 
landscape in Northern Courland, complete 
with small lakes (Lake Ābeles, Lake Čumals, 
Lake Sirdsezers), the highest hillock in the area 
(Kamparkalns), and other values. 
recommended:  The Talsi manse trail, the 
Summer Solstice folklore trail (1.5 km).  There 
are five bike routes in and around the park  
(2433 km).  The Kamparkalns viewing tower.

The key treasure in this park is that it has a lake that 
is one of the most intensive sites for birdwatchers in 
all of Latvia. It also features outstanding flora and 
the shallow waters of the Bay of Rīga.recom men
ded:  Hike along the seashore from Mērsrags  
to Engure (20 km).  See wild domestic animals 
(horses and cows) on the eastern shore of Lake Engure.  

   There’s a birdwatching tower on the 
NW shore of the lake (approach from Kūļciems, where you can see domestic  
animals adapted to life in the wild, including the Blue Cows of Latvia).  

   A birdwatching tower can be found at a place called Jomiņa 
near Mērsrags, where the seashore meadow is an uncommon biotope.

The steep shores of the Baltic Sea begin a few km to the 
N of Pāvilosta and end before Išvalki. The most unusual 
and impressive forms can be seen between Strante and 
Ulmale  (~34 km). It’s worth visiting this location 
after strong storms, because during the latter half of the 
summer, the cliffs, which mostly are made up of sand 
and clay, are less impressive in visual terms because of 
rockslides and vegetation. The most beautiful sunsets in  
Kurzeme can be seen here. recommended:  Pāvilosta
Ošvalki (26 km).  Views near Jūrkalne and elsewhere.

This reserve was set up to protect Latvia’s largest 
gray dune, which is located to the N of Pāvilosta. 
There’s a twolevel viewing platform, a car park, 
information stands, a pathway to the sea, etc. 
The gray dune is an important habitat for many 
protected species of plants and animals. Fishermen 
once used the location to store their boats and dry 
their nets, which means that the territory is also 

of cultural and historical importance. recommended:  A visit to the 
viewing platform.

This reserve covers the Venta River valley upstream 
and downstream from Kuldīga (>20 km in all). It 
features different biotopes, including hillside forests, 
sandstone and dolomite cliffs, meadows, protected 
plants and animals, and a diversity of landscapes. 
Latvia’s most impressive waterfall, which is up to  
2.2 m high and up to 270 m wide during flooding 
season, is found here. recommended:  There 

are five bike routes in and around Kuldīga.  The vimba bream can be 
observed during its migration in late April – the fish will leap across the local 
waterfall.  A viewing tower is located at the Old Bridge in Kuldīga.

Between Kandava and Sabile, this is the most 
expressive river valley in terms of landscape and 
terrain in all of Kurzeme. The valley is 30 to 40 m deep 
and as much as 300 m wide. There are more than 
800 plant species here, along with environmental 
monuments such as streams, waterfalls, cliffs and 
massive rocks. 
recommended:   The Drubazas botany 

trail (600 m to 1 km), the Pedvāle Open Air Art Museum trails (13 km).  

 Domesticated animals adapted to life in the wild at Drubazas.  On 
the Abava: KandavaRenda (42 km), Rendaplace where the Abava flows 
into the Venta (33).  Viewing locations from the Kurši (Senči) castle 
hill in Kandava, the Greiļi hill, the Buse (Matkule) castle hill, the Drubazas 
botany trail, the Wine Hill of Sabile, Pedevāle, the Swedish Hat (Zviedru 
cepure), Devil’s Stone (Velnakmens), etc.

This is the thickest common oak (Quercus robur) in 
Latvia and the Baltic States, and it is also the thickest 
tree in the Baltic States. In 2010, its circumference 
was 10.18 m, which makes it one of the thickest 
trees of its kind in Northern Europe. The tree can be 
found at the Senči homestead in Kaive. It presents a 
lovely scene, as it grows in an open field. Only a few 
of the larger parts of the tree are left – something 

which is typical of very old trees. Some of the branches are propped up. 

The most important aspects of this park are a 
shallow lagoontype lake – Lake Pape, with its flood 
land meadows, the shore of the Baltic Sea, the Nida 
swamp, and the more than 270 different types of 
birds that have been spotted here. The oldest bird 
ringing station in Latvia (est. 1966) is found between 

Lake Pape and the Baltic Sea. Birds and bats are caught and ringed there. 
Lake Pape is the first place in Latvia where socalled “wild” horses (the 
“Konik” breed) were released with the aim of managing the flood land 
meadows. recommended:  The processes of nature trail (9.1 km) with 
a , hiking around Lake Pape (26 km, may be extreme conditions).  

  Horses adapted to life in the wild, as well as aurochs which can be 
viewed in the company of a guide.  Bird watching during the migration 
season.  A birdwatching tower on the S shore of Lake Pape.

This park was established mostly for the protection of 
wetlands along the shore of the shallow Bay of Rīga, 
complete with overgrown seashore lakes, vast 
swamps, wetland forests and flood land meadows. 
Fully 25% of the plants that are listed in Latvia’s Red 
Book are found here, and the park is also an important 
place for animals, particularly nesting and migrating 

birds. The Great Ķemeri Heath is one of the largest swamps in Latvia, and 
there are also the Zaļais swamp and the Raganu swamp, along with others 
which are important in terms of sulphurous water and mud that can be used 
for medicinal purposes. The oncefamous Ķemeri Spa was established in the 
region specifically for that reason. recommended:   The Dumbrāji 
trail (0.5 km), the Lake Sloka trail (3.112 km), the Valgums trail (3.5 km).  

  Viewing tower on the Riekstu peninsula of Lake Kaņieris.    
Viewing tower, observation of birds and domestic animals adapted to life in 
the wild in the Dunudri meadows.   A birdwatching tower on the 
shore of Lake Sloka.  A study of bats during the annual Bat Night event.

Here we are dealing with one of Latvia’s largest 
swamps – one in which much of the territory is still 
used for peat moss extraction today. The northern 
stretch of the swamp is relatively untouched, 
because it is part of the nature reserve. Here you will 
find a lovely set of little lakes, along with landscapes 
featuring high moss swamps. This is one of the few 
swamps in Latvia which simultaneously presents 

the western and eastern type of swamp landscape. It is an important 
place for protected species of birds. 
recommended:   Nature trail (~5 km) with a viewing tower .

This park is located along the shores of the Tērvete 
River Valley. It is a vast forested area which has been 
adapted successfully for travellers. In 2004, it was 
nominated as the most familyfriendly destination 
in the land. recommended:  There is a web 
of trails for oneday hikes.  Viewing tower on 

the shore of the Tērvete River, views also from the Tērvete castle hill and 
Zviedru (Swedish) Hill.

This park includes ~10 km of the Lielupe River, from 
Bauska to Mežotne. It also includes segments of the 
Mūsa and Mēmele rivers, which are tributaries to 
the Lielupe River. Impressive dolomite cliffs  can  
be seen along the sides of the rivers, and the rivers 

themselves are important spawning grounds for lampreys and vimbas. 
recommended:  Hikes around the Mežotne castle hill.  Boating on 
the Mūsa and Lielupe: BauskaMežotne (11 km).  A viewing platform 
on the Mežotne castle hill.

 

This park was established to protect the landscapes 
and biotopes of this hillockfilled area. There are 
several farms on the banks of Lake Sauka which 
offer their products for sale to visitors. 
recommended:  Hike the Tālivalža grava (Ditch 
of Tālivaldis) trail (600 m), the Velniņu (Little Devil) 

trail (600 m).  Bike around Lake Sauka (25 km).  Viewing locations on 
Līgo hill and near Kalna Ļūdāni.   

This is a unique environmental territory in Latvia – 
the ancient Dviete River valley with Lake Skuķi and 
Lake Dviete, as well as floodland meadows which, 
during flooding season, become a “storage facility” 
and “safety valve” for the waters of the Daugava 
River. The ancient valley absorbs massive amounts 
of floodwater until the floods recede. This has 
created a unique ecosystem which is an important 

place for plants, as well as for migrating and nesting birds. recommended: 

 Hike the Akmeņupīte nature trail (1.6 km).  Boat down the Dviete 
and Ilūkste rivers during flooding season – BebreneIlūkste (~18 km). Bike 
around the park (~50 km).   A birdwatching tower at Lake Skuķi. 
During floods, the landscape around Bebrene, Dviete and Ilūkste becomes 
very interesting and unusual, indeed. 

This reserve was set up to protect Latvia’s most distinct 
system of ditches (dating back to the Ice Age and 
its receding, melting waters), the typical landscapes 
of the Augšzeme highlands, and the biological 
diversity which exists here. recommended:  
Hike the Augšzemes land scape trail (8 km in one 
direction), the Sprīdīša trail for children (1.6 km), or a 
dendrologicalgeographic route (3.8 km).

This is a part of the eastern shore of the Bay of Rīga 
which is between Ainaži and Kuiviži and offers a 
mosaic of reedy seashore meadows, lagoons, muddy 
lakes and sandbars. For a distance of approximately 
6 km, this is an important place for water birds, 
as well as for some 500 different kinds of plants. 
recommended:  Hike the nature trail (~4 km), 
with a birdwatching tower . This location, along 

with Items 2024, is in the Northern Vidzeme Biosphere Reserve.  

Here’s an interesting offer – you can take a look at the 
oldtime and traditional way of harvesting lampreys on 
the Svētupe River. You will hear all about the unusual 
lamprey, how it lives, where it migrates, etc. Early in the 
morning, you can join fishermen in their boats on the Bay 
of Rīga. 

 

The name of this reserve describes the landscape – a 
rocky area of peninsulas and bays along the eastern 
shore of the Bay of Rīga – ~13 km between Tūja and 
Meleki. This is the only place in Latvia where you will 
find Devonian sandstone cliffs that are 34 m high 
and are the rest of the waves of the sea. Among the 
most outstanding ones are the Veczemu cliffs, which 

are ~500 m long.recommended:  Hike from the Veczemu cliffs to 
Meleki (~4 km) or from Vitrupe to Tūja (19 km).  Viewing locations 
along the old seaside road.  Boat on the sea from Veczemi to Meleki. 

 

This is a fairly pristine segment of the Salaca River valley with 
lots of sandstone cliffs, untouched caves, and a series of 
biotopes, species and landscapes. The Salaca is one of the 
most important rivers for salmon from the Baltic Sea, and it 
is the second most popular river for water tourists in 
Vidzeme. Within this territory is the Skaņākalna park with a 
dense web of hiking trails. recommended:  The trails of 
Skaņākalna park (~4 km), the Dauģēnu trail (9 km in each 
direction).  Views of Eņģeļu (Angel) cave, Skaņākalns hill, 
the Sarkanās klintis (Red Cliffs) and the Neļķu (Poppy) cliffs. 

 along the Salaca from Mazsalaca to Salacgrīva (~85 km).

The flood plains on the eastern and southern shore 
of Lake Burtnieks flood every spring, and they are an 
important place for nesting corncrakes and other rare 
birds. recommended:  Hike the Vīsrags nature 
trail (~2.7 km), and visit the park of the Burtnieki 
Estate.   Birdwatching tower on the southern 
shore of Lake Burtnieks with a view of the lake and 
the flood plains of the Ēķinupe River.  

This is a territory with a great diversity of biological 
factors and, particularly, birds. It is an excellent place 
to spot birds during migration season. In the part of 
the swamp where peat moss is extracted, there is 
the rectangular embankment of a narrowgauge 
railroad, and from atop the embankment there is a 
view of industrial landscapes and the surrounding 

environment. recommended:  Hike around the swamp along the 
narrowgauge railroad embankment (~20 km). Hike the Seda Swamp 
information trail (48 km).   A birdwatching tower on the northern 
end of the swamp (from the direction of Jērcēni). 

This is a stretchedout territory from Valmiera to the Ape 
Administrative District, and its primary “axis” is the unregu
lated Gauja River valley with a dense web of old rivers, park
like meadows of oak trees on their banks, and stands of 
oaks and other broadleaf trees. Many rare and protected 
birds, including corncrakes, woodpeckers, wood grouses 
and others live and breed here. This is also one of the most 
important places in Latvia in terms of where the deciduous 
tree hermit beetle lives. recommended:   the Zīle 
nature trail (2.2 km), the Vekši nature trail (600 metres) with 
its “wild” cows, the Gaujiena nature trail (6 km), the Randāti 
nature trail (1 km), and the Vizla nature trail (1.2 km).  

 down the Gauja River from Vireši to Valmiera (133 km).

This was the first national park to be established in 
Latvia (1973). It was set up to protect the most 
impressive river valleys in the Baltic States – the 
ancient Gauja River valley, the valleys of its tributaries, 
the wealth of flora and fauna in the area, and the 
diverse cultural and historical heritage of the region. 

This is a territory with longstanding traditions of tourism. recommended: 

 the KrimuldaLīgatne section of the Gauja ecotourism trial (~30 km), 
the Kubesele nature trail (3.6 km), the Amata geological trail (12 km), the 
Cīrulīši nature trail (~5 km), and the Sietiņiezis nature trail (~2 km).  the 
Sigulda mountain biking route (13 km), or from Cēsis to Valmiera (42 km). 

 down the Gauja River from Valmiera to Sigulda (~84 km), the Amata 
River from Melturi via Cēsis and on to the Līgatne bridge (15 km, extreme 
boating in the spring), or the Brasla River from Straupe to the place where 
the river flows into the Gauja (25 km).  See animals along the Līgatne 
nature trails (>5 km).  During the season, there is crosscountry skiing 
around Sigulda and Turaida, as well as along the Līgatne nature trails.  

 A viewing tower at the Turaida castle, a tower along the Līgatne 
nature trails, as well as views from the Zvārte cliff and the Ērģeles cliffs.

 

This is a stretch of the Bay of Rīga shoreline which is 
~40 km long. It features the estuaries of three major 
rivers – the Lielupe, Daugava and Gauja, with dunes 
and their biotopes, seashore meadows, large areas 
of forest (an important recreational resource in the 

area around Rīga), and other important factors. There are several restricted 
areas in the park – the meadows of the Lielupe estuary, Vakarbuļļi, 
Daugavgrīva, Vecdaugava and Ummis. recommended:  the 
Daugavgrīva nature trail (~1 km) or along the sandy beach.  between 
Vecāķi and Carnikava between the Daugava and Lielupe estuaries.  

 A viewing platform at the Daugavgrīva Nature Reserve.

This park was established to protect the Dole Island, 
which is the largest island on the Daugava River. The 
mansion of the Dole Estate is home to the Daugava 
Museum, which is focused on the Daugava River  
and the history of rafters who have used it. 50 m 
to the E of the museum is the Dole dolomite cliff. 

recommended:  Bike around the Dole Island (~10 km).  Views from  
the Dole dolomite cliff and from the Dole Park to see the Dry Daugava.

Most of this park is covered with coniferous forests 
atop a long and narrow range of hillocks with steep 
sides that were created by glaciers during the Ice 
Age. This is an important locations for many 
different kinds of flora. The people of Ogre love the 
park for recreation, hiking and distance skiing in the 
winter. recommended:   Hike or ski along  
the forest trails of the Blue Hills.  A view from  
the Blue Hill (a former Livonian castle hill).  

This is the largest range of rampartlike hillocks in 
Latvia – ~26 km long, narrow and step and up to 27 
m high. This, too, is the remnant of the glaciers of 
the Ice Age. Some 6 km of the RīgaĒrgļi road pass 
atop the most expressive part of this range – from 

Vāverkrogs to the Ķoderi castle hill. recommended:   Hike or bike 
along the top of the range (~6 km).  Views of Lake Lielie Kangari.  

 

This park features the middle stretch of the Ogre 
River. The park was established to protect the 
unregulated river valleys in the area, their surroun
ding territories, and the species and biotopes (park
type meadows, etc.) in the area. The Ogre River is 
one of Latvia’s most popular rivers for water tourism 
in the spring, because downriver from Ērgļi there are 

the technically complicated Brāži rapids. recommended:  the Ogre 
River from Ērgļi to the bridge of the MadlienaSkrīveri road (P 32; 74 km). This 
will be extreme boating during the springtime!

This area was established to protect the lakes of the 
central part of the Vidzeme highlands – Lake Alauksts,  
Lake Inesis, Lake Tauni and others, along with 
cultural landscapes and local species and biotopes. 
recommended:  Take part in the annual 
distance skiing event around Lake Alauksts (~15 km).  

 Views from the Zaļkalns hill and the Brežģis hill.
 
 

Gaiziņkalns Hill is the highest hill in Latvia and the 
second highest one in the Baltic States (311.6 m 
above sea level). The park was established mostly 
to protect the hillocky terrain and landscape of the 
Vidzeme Highlands. During the winter, Gaiziņkalns 
and its surroundings are one of the most popular 
locations for downhill and crosscountry skiing. 

The territory is part of the Vestiena region of protected landscapes .  
recommended:  Hike the Gaiziņkalns nature trail (2 km), the Lake 
Viešūrs trail (3 km), the SirdsMīlestība (HeartLove) trail (1.5 km), and the 
Piekūni adventure trails.  Ski around Gaiziņkalns.  There are views 
from the hilltop (though the tower is closed) and from Lido Hill.

This reserve was established to protect the diverse 
flora of the area. The diversity is based on the 
specifics of the terrain – the MadonaTrepe rampart, 
its sides, the areas between hillocks which contain 
swamps and small lakes, as well as the local biotope 
of natural meadows, open areas in forests, and vast 
areas of forest with very old stands of trees.  The 
only viewing tower in the reserve which is freely 

available to the public is the one alongside the ĻaudonaMārciena road, 
from which, in clear weather, you can see Gaiziņkalns Hill.

This is the thickest white willow (Salix alba) in 
Latvia and, presumably, in the Baltic States. It has 
a circumference of 8.8 metres. Many of its mighty 
branches are resting on the ground, and the few 
that remain have split the enormous trunk of the 
tree.  Hike down the path which begins at the 
Raganu cliffs and you will find the tree. 

This region was established so as to protect the 
environment and cultural landscapes of the Alūksne 
Highlands – major hillocks such as Dēliņkalns, 
Saules kalns, the Drusku castle hill, and the sub
glacial area known as KornetiPeļļi, where a nature 
reserve covers Lake Pilskalns, Lake Dzērve, Lake Ieva,  
Lake Raipals, and others. Also protected are biotopes  

such as hillside and valley forests, swamps and meadows, damp forests 
and their residents. recommended:  Hike the Drusku castle hill trail 
(2.1 km).  There are wild horses at Mauriņi.  Good views are available 
from the Drusku castle hill, Dēliņkalns, Ķauķu Hill and other locations.

One of the largest wetlands in Latvia, surrounding 
the country’s largest lake – Lake Lubāns, as well as the 
lower reaches of the Pededze River. This is an 
important location for birds. recommended:  the 
Teirumnīki swamp trail (~2 km).  A birdwatching 
tower on the W shore of Lake Lubāns near the dam 
and the Zvidze canal.  Another birdwatching 

territory on the S shore of Lake Lubāns, by the dam and the Īdeņa canal.  
Views are available from towers, the dams of Lake Lubāns, and at the Nagļi 
ponds (you will need permission to visit the ponds).  down the Pededze 
River from the bridge of the GulbeneRēzekne road (P 36) to the Vīkšņu 
bridge (~27 km). There’s a visitor centre at the estuary of the Aiviekste River.

This area was established largely to protect various 
types of butterflies. Here you will find the great rock 
of Nīcgale 

 
– the largest rock in Latvia (170 m3). 

It has a circumference of 30.5 m, with a height of  
3.5 m, a length of 10.5 m, and a width of 10.4 m.

In terms of nature, landscapes, biological diversity 
and unique cultural monuments, this is one of the 
richest and most unusual nature parks in Latvia. Its 
main “value” is the basically untouched central 
segment of the Daugava River, with eight major 
curves (48 km long). There are also the valleys of the 
great river’s tributaries. recommended:  the 

Naujene castle hill trail (600 m), the Markova information trail (1.6 km), or the 
Adamova trail (2 km).   You can bike or hike from Krāslava to Juzefova 
along the right bank of the Daugava (~46 km).  down the Daugava from 
Krāslava to Daugavpils (63 km).  Viewing towers at the Adamova curve 
near Krāslava and at Vasargeliški. There are viewing areas along the Adamova 
trail, from the Slutiški cliff, and from the banks of the Daugava at Slutiški.

Latvia’s newest national park (est. 2007) is in the 
“land of blue lakes” of the historical Latvian region 
of Latgale. The park was established to preserve an 
area which has a wealth of bodies of water – Lake 
Rāzna, which is the second largest lake in Latvia but 
contains the most water, as well as Lake Ežezers, 
which has more islands than any other lake in 

Latvia, as well as other bodies of water, hillocky landscapes in the Latgale 
Highlands, and the local cultural environment. recommended:  Hike 
the Andrupene swamp trail (500 m) or the Akmeņu (Rock) trails (~2 km). 

 Bike around Lake Rāzna (~46 km).;  Views from Mākoņkalns Hill, 
Lielais Liepu Hill, and the NE shore of Lake Rāzna.

This park was set up to protect local sand dunes 
and the shoreline biotopes. All throughout the park 
there are lovely beaches and forested seashore 
dunes. recommended:  Hike along the beach 
from Palanga to Giruliai (18 km).  Bike through 
the park, where there is a paved bike route between 
Klaipėda and Palanga – it’s worth the trip. 

 

The terrain in this territory was created during the 
Ice Age. There are the ancient river valleys of the 
Minija, Salantas and Erla rivers, along with groups of 
rocks.  For hikers, the largest collection of open
air rocks can be found in the village of Mosėdis (the 
collection was put together by Vaclavas Intas). 
There is also a museum of unique rocks there. At 
SalantaiOrvydų sodyba is a unique farm with 
installations featuring rocks and other objects. You 
can also hike the Šaukliai nature trail (2 km). 

 

This park is located in the northern part of the 
Žemaitija Highlands, and much of it is taken up by 
Lake Plateliai. The park was established to protect 
lakes, rivers, wetlands and forest ecosystems, as well 
as the local cultural environment. recommended: 

 Hike the Šierė nature trail (4.1 km), the Plokštinė 
information trail (3.1 km), which runs past a former 
Soviet military base, or the Mikytai information trail 

(1 km).  Take a boat to the Pilies island in Lake Plateliai.  Bike around 
the lake (~25 km).  Look for birds from a tower near Lake Maudutis in 
the village of Virkšai.  A viewing location from the village of Plateliai 
offering a look at the lake. There’s a visitor centre in Plateliai, as well. 

 

The park was established to protect the Venta River valley 
and the landscapes that are around its tributaries. On the 
west bank of the Venta, at Papilė, there is a cliff from the 
Jurassic period which is unique in the Baltic States, has 
been known since 1925, and has layers in which more 
than 300 forms of life have been identified over the 
course of time. recommended:  Hike to the cliff. 

 Take a 12 day boat ride down the Venta, from Papilė 
to Mažeikiai.  Views form the Papilė castle hill and a 
viewing tower.

This is one of the most outstanding areas in the 
entire Baltic States with active underground 
waterways which still, to this very day, dissolve local 
gypsum rock. Parts of the area collapse regularly, 
and there are legends about all of this. Underwater 
rivers, streams, the socalled Karvės (Cow) cave, etc., 

can be seen in the area. recommended:  Hike along the Smardones 
šaltiniai stream, with a walking bridge across Lake Širvėnos (500 m). Hike 
other trails around the little lakes in the area. There’s a visitor centre in 
Biržai.

This is the thickest English oak (Quercus robur) in 
Lithuania, with a circumference of 9.4 m (as opposed 
to the Kaive oak in Latvia, which has a circumference of 
10.18 m).

 

This is the only place in the Baltic States where there 
is such a vast territory of openair sand dunes which 
still change the local terrain very actively because of 
the wind. The only Sea Museum and Dolphinarium in 
the Baltic States can be found here. recommended: 

 the Raganu Hill trail (1.6 km), the Naglių pathway 
in the sandy area of the nature reserve (~1.5 km), or 

the Parnidžio dune information trail (~2 km).  Watch for birds on Garnių 
Hill and throughout the area during migration season.  from Nida to 
Smiltynė (>50 km along a bike route).  Views from the Naglių and 
Parnidžio dunes, as well as from the Hageno and Miškos galva dunes. 

In the central part of the Žemaitija Highland, 
this park was established to protect local 
landscapes. Lithuania’s highest hillocks are 
found here – Mėdvegalis (235 m above sea 
level) and Šatrija (229 m). There are also other 
hillocks which offer a great view of the area – 
make up your own tour here. recommended: 

  the Debesnos botany trail (2 km).  Views from the Mėdvegalis, 
Šatrija, Moteraitis and Bilioniai castle hills. There’s a visitor centre at Varniai.

This is a small area with lots of different  
terrains – high hillocks, distinct river valleys, 
thermal streams, continental dunes, etc. 
recommended:  Hike the Vainagių forest 
trail (4.3 km) or the Juodlė information trail (4.5 
km).  Bike around Kurtuvėnai.

 

The Nemuna River divides up into two large 
streams at its estuary at Kuršių Marios, and this 
has established the Rusnė Island. This is a 
unique environmental territory with wetlands, 
streams, ancient rivers, lagoon lakes and flood 
plains which are important places for birds to 
nest and rest during migration season. Vast 
tracts of this territory are flooded each spring. 

The park includes the territory to the N and W of Rusne (lagoons, 
swamps, fishing ponds, Kuršių Marios). recommended:  Hike the 
Aukštumalos swamp information trail (1.7 km).  Bike the route 
RusnePakalneUostadvarisRusne (20 km).  Bird watching on Rusnė 
Island, as well as at Ventės ragas (Cape Venta), where there is a bird 
ringing station.  There is a viewing tower on the NW end of Rusnė 
Island, with a visitors centre in the village of Rusne.

This park was set up to protect the lovely 
ancient valley of the Dubysa River. This is one 
of the most popular rivers for water tourism 
in Lithuania, because it has a significant 
drop with rapids and beautiful shorelines. 
recommended:  A oneday boat trip 
from the RaseiniaiBaisogala road bridge to 
the Ariogala bridge.

This park covers the Nemuna River valley 
between the villages of Seredžius and 
Geldaudišķis, with lovely views of castle hills, 
medieval castles, aristocratic estates, etc., 
along the shores. recommended:  Bike  
from Seredžius to Jurbarkas (47 km).  

 Viewing areas from the Seredžius castle 
hill, the Veliuona castle hill, and the local 
church. There’s a visitor centre at Šilinė.  

The “backbone” to this park is the valley of 
the Šventoji (Holy) River. One of the most 
impressive Devonian cliffs in Lithuania can be 
seen from the river – Vetygalos atodanga. On 
the shores of the Varius stream is a cliff made 
of quartz and sand – Variaus atodanga. 6 km to 
the S of Anykščiai is Lithuania’s second largest 

rock (5.7 m high, ~100 m3) – Puntukas akmuo. recommended:  
Hike the Švenoji trail (5.5 km).  Boat from Anykščiai to Kavarskas (one 
day), or boat in Lake Rubikiai.  Bike the route AnykščiaiPuntukas
Anykščiai (12 km).  Views from cliffs and the Šeimyniškėliai castle 
hill.

This was the first national park in Lithuania, 
and it is in the northern part of the Aukštaitija 
Higland, where hillocks inter weave with lots of 
little lakes and ethno graphic villages. Many of 
the lakes are connected with streams, forming 
long chains of lakes that are perfect for water 
tourists. 
recommended:   Hike the Palūšė 

botany trail (3.5 km).  Spend one or two days boating along the 
lakes of the national park (PalūšėGinunčiai, PalūšėKaltanėnai, etc.). 

 Bike the route IgnalinaPalūšėAntalksnėGinučiaiStripeikiai
TrainiškisIgnalina (45 km).  A birdwatching tower at Reškutėnai, 
views from Ladakalnis Hill. There’s a visitor centre at Palūšė.  

This territory is rich with forestland and 
lakes (some 285 in all). There are extensive 
opportunities for active recreation or calm 
leisure. recommended:  Hike the Peršokšnai 
information trail (4 km).  Take a one or two
day boat ride through the park’s lakes and 
streams.  There’s a viewing tower at the 
EthnoCosmology Museum. A visitor centre is 
found in the village of Labanora.  

This park was established to protect Lithuania’s 
longest lake, Lake Asveja (> 20 km). The lake is 
in a subglacial valley carved out by ice during 
the Ice Age, and it actually resembles a wide 
and curvy river. recommended:  Spend 
one or two days boating on the lake and its bays.  

 Views from the Dubingiai castle hill.

This territory was established to protect the lovely 
central section of the Neries River, local species, 
and Lithuania’s largest oak forest. recommended: 

 Hike the Dūkštos oak forest trail (2.3 km) or the 
Dūkštos walking trail (5 km).  Bike the Neries 
tourism route on the left bank of the river (23 km). 

 Take a twoday boat ride down the Neries River, 
from Grigiškės to Kernavė.  Views at the place 
where Route 108 arrives at the right bank of the 
Neries River in the river valley.

This park was established mostly to protect a 
wide range of cultural and historical objects 
such as the Trakai lake castle, the ancient Trakai 
cloister, the Užutrakai castle, the Bražole castle 
hill, the heritage of ancient local tribes, etc. 
recommended:  the Varnikai information 
trail (3.5 km).  the route TrakaiTotoriškės

Raudonė IKariotiškėsRubežiusTrakai (25 km).  Take a oneday boat 
ride on the Totoriškių, Galvė, Skaistis and Luka lakes.  Views from the 
northern part of Lake Galvė. There’s a visitor centre in Trakai. 

This lovely part of the Nemuna River between 
Alytus and Pakuonis meanders through cliffs 
that are up to 40 m high. recommended:  
Hike the Velniabliūdis information trail (1.5 
km) or the Škėvoniai information trial (1.6 km). 

 Spend two days boating from Alytus to 
Birštonas.  Bike the Žvėrinčius forest trails 

(15 km).  Views from the Balbieriškis and Škėvonis cliffs, as well as 
the Punia and Rumbanių castle hills.

This territory in the northern part of the 
Dzūkija Highlands with lots of hillocks and 
lakes. The most interesting tourist destination 
is Velnio duobė (Devil’s Flowerbed) – a funnel
shaped hole that is up to 40 m deep and 200 m  
wide and is thought to have originated during 
the Ice Age. recommended:  Velnio  

duobė is the most interesting geological formation of its type in the 
Baltic States – hike to it.  Views from the Aukštadvaris castle hill.

There are three large lakes at the centre of 
this park – Lake Dusia, Lake Metelys, and 
Lake Obelija. Lake Dusia has very clear and 
transparent water, and its southern and 
southeastern beaches are popular among 
swimmers. The lakes and their nearby 
wetlands are important during the migration 
season of birds. recommended:  Hike the 

information trail in the Bijotų and Širvinto forests (4 km).  Watch 
birds along the shores of the lake during migrating season.  Bike 
around Lake Dusia (25 km) or Lake Metelys (27 km).  Views from the 
Prelomčiškė castle hill and from the side of the SeirijaiMeteliai road.

This territory is Lithuania’s most forested area, 
and people here have always lived in accor
dance with nature. Local treasures include 
berries, mushrooms, honey, clean water from 
streams and rivers, etc. People here have 
enga  ged in various crafts, as well as in bee
keeping. recommended:  Views in the 
Džukija forests.  Bike the route Marcinkonys

PuvočiaiMardasavasMančiagirė (or Zerviynos)Marcin konys (up to  
40 km).  Take a one or twoday boat ride down the Ūla River (you 
will need a permit, which can be obtained at the visitor centre in 
Marcinkonys). Boat to the Merkys River and then down the Merkys 
River to Merkinė.  Views from the Ūla cliff and the Liškiava and Merkinė 
castle hills. There are visitor centres in Marcinkonys and Merkinė.

This reserve was established to protect 
Lithuania’s largest area of swamps.   
You can hike or bike a sandy forest road from 
Marcinkonys (where the reserve has a museum)  
(~5 km), which will bring you to the western 
edge of the swamp.  There’s a viewing 
tower atop a high dune, and from there you 
will be able to scan a broad territory. There’s a 

1.5 km trail right there with a viewing platform atop the swamp.

This is a “peripheral” island in the Bay of Finland, 
9 km from the Dirhami port. The special fact 
about this island is that it offers fields of juniper, 
a rocky and grassy seashore that is around 2 km 
long, and limestone cliffs that are a few metres 

high along the northern and the eastern shores of the island. These are 
designated with the words Osmussaare pank. recommended:  Hike  
around the island (~12 km) and across it (9 km back and forth).  
There are lovely views and landscapes near the Osmussaare lighthouse. 
You can get to the island by motorboat from the Dirhami port.

There are two islands here – Suur Pakri (Great 
Pakri) and Väike Pakri (Small Pakri). They are 3 km 
to the West of Paldiski. During Soviet times, the 
islands were used for target practice by the Soviet 
air force, which is seen in the many craters and 
spent munitions that can be found on the island 
even today. The island is mostly covered with 

scrappy areas of juniper, but the limestone cliffs at the northern and 
northeastern end of the island are quite impressive – as much as 6 m in 
height. recommended:  Hike along the eastern and northern shore 
of Väike Pakri, cross the “dam” which links the two islands, and then hike 
along the northern shore of Suur Pakri (2025 km in all). You can get to 
the islands by motorboat from the ports at Paldiski or Kurkse.

At the end of the Pakri peninsula is the most 
visually impressive shoreline cliff in the Baltic 
States – the Pakri cliff (Pakri pank), which is as 
much as 24 metres high. During cold winters, 
streams which flow from the layers of limestone 
cliffs form fantastic and unusual shapes of ice. 
recommended:  There’s a hiking trail which 
encircles the Pakri peninsula (26 km). You must 
not approach the face of the cliff, because rock 
collapses are possible.

This is one of the loveliest waterfalls in Estonia –  
up to 6 m in height and 50 m in width. recom
mended:  The rapid Keila River has carved a 
cliffy canyon behind the waterfall, with a flow of 
water that falls down a major distance. It’s worth 
hiking through the Keila park to the shore of the 

Bay of Finland (~1 km), then returning along the other bank of the river.

This cliff is made of sandstone (its lower part) and 
limestone (the upper part). It is up to 30 m high, 
and it is part of the Northern Estonian set of cliffs 
along the shore of the Bay of Finland. This is a 
popular tourism destination and viewing location. 
recommended:  Hike along the bottom of the 
cliff (a rocky beach) in one direction, and then along 

the top of the cliff to get back (~2 km).  From the top of the cliff, you 
can see a broad segment of the shoreline territory, all the way to Tallinn. 

fOr whOm iS thiS map meant?
The “Weekends Out in the Countryside” map is meant to offer 
practical advice about places to go, how to get there, and 
what you can see once you arrive. It is meant for bird, animal 
and plant watchers, as well as for those who love active 
leisure – hiking, biking, boating and crosscountry skiing. 

what will yOu find On the map?
This map includes information about 100 destinations that 
are of importance at the Baltic level in terms of tourism 
facilities. These are wellappointed environmental territories 
such as national parks, nature parks, reserves, nature reserves, 
protected landscapes and interesting objects therein. There 
are also notable natural monuments such as trees, rocks, cliffs, 
etc. In each territory, we have offered you our thoughts about 
the best way to travel there and which routes you should 
take. Most of the locations are in NATURA 2000 territories, 
while others are protected environmental monuments or 
cultural monuments. The map also offers information about 
383 accommodations where you can spend a night or two.

hOw tO uSe the map?
This map is a “general” guide. You will need more detailed 
maps to make your way through the countries and their 
specific territories. We recommend that you pick up road 
atlases for Estonia, Latvia and Lithuania (preferably at a scale 
of 1:200,000 or 1:150,000), as well as maps of the relevant 
territories. You will find many of these on the Internet or at 
visitor centres in the relevant locations. In order to make it 
easier for you to make your way around, we have offered the 
names of locations and destinations in the original language. 
You can tour these locations on your own, but we do 
recommend that you get in touch with local businesspeople 
and, especially, guides to help you. The designers of the map 
have visited every single one of these locations in person to 
make sure that they are appropriate.
As always, when you travel on foot, by bike or by boat, 
you must take care of your own safety. You are completely 
responsible for everything that you do while you are en 
route.

SymbOlS that are uSed  
On thiS map

   NATURA 2000 territory

     Environmental monument in Latvia, Estonia

  Nature or information trail, hiking route

  Bird watching

  Animal watching

  Plant watching

  Bike route

  Water route (mostly  
  involving canoetype boats)
  Cross country skiing

  Bird watching or observation  
  tower or location

kam dOmāta karte?
Dabas brīvdienu karte ir praktisks padomdevējs jaunām 
ceļojumu idejām – kur un kādā veidā braukt un kā iepazīt 
daudzveidīgo Baltijas dabu! Tā domāta dabas – putnu,  
zvēru un augu vērotājiem, kā arī tiem, kam patīk pārvietoties 
aktīvi – ar kājām, velosipēdu, laivu un distanču slēpēm. 

kaS kartē ir atrOdamS?
Te apkopota informācija par 100 Baltijas mērogā nozīmīgām 
un tūrisma ziņā – labiekārtotām dabas teritorijām – 
nacionāliem parkiem, dabas parkiem, rezervātiem, dabas 
liegumiem, aizsargājamo ainavu apvidiem un tajos esošajiem 
interesantākajiem apskates objektiem, kā arī atsevišķiem 
pieminēt vērtiem dabas pieminekļiem – kokiem, akmeņiem, 
iežu atsegumiem u.c. Katrai teritorijai ir norādīti piemērotākie 
tās apceļošanas veidi un ieteicamie maršruti. Lielākā daļa 
no aprakstītajām vietām ir NATURA 2000 teritorijās vai 
aizsargājami dabas pieminekļi. Daudzi no pieminētajiem 
objektiem ir kultūras pieminekļi. Kartē vienlaicīgi ir atrodama 
informācija arī par 383 naktsmītnēm.

kā lietOt karti?
Karte ir „ģenerāls” ceļvedis. Lai orientētos gan valstu, gan 
konkrēto teritoriju mērogā, nepieciešamas sīkākas kartes. Tas 
nozīmē, ka noderēs Igaunijas, Latvijas un Lietuvas autoceļu 
atlanti (vēlamais mērogs 1: 200 000 vai 1: 150 000), attiecīgo 
valstu novadu vai apriņķu kartes (vēlamais mērogs 1: 100 
000 vai 1: 120 000), kā arī aprakstīto teritoriju apvidus kartes, 
no kurām daļu atradīsiet pieminētajās Interneta vietnēs 
vai attiecīgo teritoriju apmeklētāju centros. Lai atvieglotu 
orientāciju, lietoti vietu un objektu oriģinālvalodas 
nosaukumi. Kartē iekļautās teritorijas var apceļot individuāli, 
taču ir ieteicams izmantot arī vietējo uzņēmēju un gidu 
sniegtos pakalpojumus. Visas pieminētās teritorijas ir kartes 
veidotāju apsekotas dabā.
Atcerieties, ka ceļojot pa dabiskām teritorijām ar kājām, 
velosipēdu un laivu, ir jāievēro personīgā drošība un katrs 
pats ir atbildīgs par savu rīcību ceļojuma laikā.

lietOtie SimbOli

   NATURA 2000 teritorija

    Dabas piemineklis: Latvijā, Igaunijā

  Dabas vai izziņas taka, pārgājienu maršruts

  Putnu vērošana

  Zvēru vērošana

  Augu vērošana

  Velotūrisma maršruts

  Ūdenstūrisma maršruts
  (g.k. kanoe tipa laivām)
  Distanču vai apvidus slēpošana

  Putnu vērošanas /skatu tornis 
  vai skatu vieta
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nature hoLiDays
Latvia, Lithuania, estonia

  dabas vietas Baltijā 100 nature sites in the Baltics

  naktsmītnes Baltijā 383 accommodation in the Baltics

  NATURA 2000 teritorijas
 33  NATURA 2000 sites

  dabas vietas Baltijā 100 nature sites in the Baltics

  naktsmītnes Baltijā 383 accommodation in the Baltics

  NATURA 2000 teritorijas
 83  NATURA 2000 sites

www.celotajs.lv
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